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Kapitulli 1 GELLIMI | HARTIMIT TE RAPORTIT VN DHE BAZA LIGJORE

1.1 QEllimi i projektit 18 propozuar

Oellimi i ketij projekti eshte ndertimi | dy Objekteve: Objekti { eshte 2 kate ambjente sherbimi + 4 kate
hotel che 1 kat nentoke, Sbjekti If eshte 1 kat ambjent sherbimi + 3 kate hotel dhe 1 kat nentoke, Na
katin perdhe eshte porocionuar ambjent sherkimi, market dhe hyrja e hotelit me recepsionin. Ne katin e
pare eshte nje hapesire multifunksionale e cils do te sherbeje =i barfrestorant dhe si salle eventesh e
ndryshme. katet e tjera te cbjektit do te jene ne sherbim te hotelerise. me vendodhje né rrugen “kMurat
Terbaci”, lungomare, prane Ujik te Frohte Vore, Bashkiz «lore, Carku Ylore. Prona ku do nderiohet
Hoteli ka njé siperfage prej 1135.4 m2. Ndértesa ndodhet 2.8 kmone vij ajrore nga gendra e qytetit te
Vieres, Kjo zone mund te pershkruhet si nje pike e predispozuar per te kthyer ne nje rone ma karakter
pergjithesisht turistik dhe aktivitet tregtar.

1.2 Gélliml | hartirmit £2 raportlt ti VR

Wlergsimi 1 Mdikimit né Mjedis t8 projektit t2 propozuar u realizua pér te elerBsuar ndikimet e
mundshme negative té 2hatimit t2 tij nd vierat natyrore t8 zonds ku do té zhatohet. NE thelh te
vleresimit mjedisar te projektit géndron evidentimi | pik&prerjeve té tij me legjislacionin ne fugi, vierave
natyrore gé gjenden né zonén e projektit dhe si e sa do t8 ndikohen né rast té zhatimit t8 fi).
Mjekohézisht Raporti i Vieresimit t& Ndikimit n& Mjedis svidenton dhe propozon masat ge duhen
materializuar nga zhatuesi i projektit ne t& gjithE fazat e zhwillimit ©& tij pér t& mbrojtur cilésite mjedisore
te zonds dhe wlerat matyrore t8 saj dhe pEr té mitur perfarmancén mjsdisors.

Ky proces kaloi népér tazat e méposhtme:

w  M|ahja me projektin 2 abjaktit dhe fazat @ zhatimit t& tij;

s Mbledhja ¢ informacioneye dhe t& dhénave mbi vierat natyrore t& zonés dhe planet e zhyillimit t8
saj;

e kaonsultimi me legjislacionin mjedisor kombstar:

= Realizimi i vrojtirmeve né terren pér veritikimin e infermacionit t8 grambulluar dhe viergsimin e
gjendjes né vend;

e analira & infarmacionit dhe péragiedhja e (éshtjeve té réndesishme;

e Hartimi i raportit mjedisor té projektit.

Raporti i WNM p@rmbledh ni@ pérshkrirn t8 projektit t& propozuar, pérshkrimin e karakteristikave té

mjedisit prités ekzistues, analizén e ndikimeve t8 mundshme né mjedis & projektit té propozaar, planin

e masave pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve t& mundshme negative dhe programin e monitorimi

rmjediser
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1.3 Kuadri ligjor dhe institucional | kiverjes s Vierdsimit 18 Ndikimit ng Mjedis

1.2 1 e Hglor

Eér realizirin e raportit t8 Yieresimit t8 Ndikirmit né Mjedis t& veprimtarizé s& propozuar u konsultuan

dokumente mjediscre g lidhen me politikat shtetérore t& mbrajtjes 5€ mjedisit dhe zonés né 1€ cilén do
te zhviflahet,

Pargatitia e Raportit t& Viergsimit t& Ndikimit né Mjedis t& aktivitetit t8 propozuar @shté kryer duke u

bazuar né aktet ligjorié 18 méposhtdm;

Lig] nr, 10437 daté 09.06.2011 "Pér mbrojtjen e mjedisht”, Meni 25, i cili péreakton kérkezén pér
wharesimin e ndikimit ng mjedis, 57 pjesé g peragatitjeve pér planifikimin e njé projekti zhwillimi dhe
para kirkimit 18 lejeve perkatése te rhuillimit

Ligj nr. 10440 daté 07.07.2011 “Pér vierésimin & ndikirmnit né mjedis” i ¢l pircakion dhe specifikon
kérkesat pér vlergsimin e ndikimit né mjedis, projektet g 1 nénshirchen, plrgjegidsits ¢ paléve né
proces;

Lig) nr 2587 daté 20,07.2006 “PEr mbrojtien e biodiversitetit™ | clli kérkon ruzjtjen dhe mbrojtjen &
specieve blalogjike dhe mbroejgjen e wlerave biclogjike ku pErfshihen edhe ekosistermet dhe
habitatet, Lgil k&rkon gf& veprimtart2 ose pErdermet e reja né ekosisteme, habitate dhe peizazhe
18 mbrojtura ose jo t4 mbrajtura mund 8 ushtrohen wetdm pasi t'u jené nénshtruar procedurava té
wiergsimit t2 ndikimit né mjedis dhe t& jené pajisur me leje miedisore;

Ligj nr.2006 daté 056.06.2002 "Pér zonat & mbrojtura®, gillimi i 08 cilit 8zhis 18 sipuroj@ mbrojtje 1&
verante té pirbérdsve té rénddsishim 18 mearvave natyrore, 18 hiodiversitetit dhe 2 natyrés, ne
tErési, néparmjet krijimit & zonave & mbrojtura, Tonat ¢ mbrojtuc keljohen pidr 18 siguruar ruagijen
dhe ripgrtéritien g habitteve natyrore, 18 lojeve, @ rezervave dhe 1B peizacheve natyrore,
Zhvilluesit & projekteve dhe veprimtarive dubet té thatajn® projektet e tyre né pErputhje me
statusin o mbrojjes 5@ zonave & mbrojturs (dubet 18 evidentohet prania ose jo & tyre né 2onén e
projektit dhe masat g duben mvarri);

Lig] ne 10463 daté 32002011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” i cili ka péEr géllim t8
mbroje mijedisin dbe sh&ndetin e njerivt =i dhe t8 siguroje administrimin & duhur mjedisar t8
mbetjeve nepermiet mengchimit t& integruar te tyre;

Ligj Mr. 10119 date 23.04.2009 “Per planifikimin e territorit”

Ligj mr970a date 1072007 "Per wieresimin dhe administrimnin @ zhurmes né mjedis’, i cili
pércakion kérkesat pér mbrojftien & mjedisit nga zhurma, ményrdn e shmangies dhe masat pér
parandalimin, reduktimin dhe zhdukjen e efekteve t8 démshme 8 ekspozimit ndaj tyre, pérfshird
hezding nga zhurma;

Ligj nr.2857 daté 16.05.2002 "Fér mbrojtjen e ajrit nga ndotja®, i cli sanksionan gi persenat fizike e
juridikeé, publiké e private, vendas ose £8 huaj, kani delyrd 18 rdajné pasterting e ajrit, ta mbrajng
até nga ndotjet e shkaktuara nga veprimtaria qf ushtrojné of lerritorin ¢ Republikés s8 ShoipBniss;
wendim ME1LES, Daté 18112000 “PéEr rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e
programit kombétar 18 moniterimit 18 M) edisit”

Vendim Mr. 123, datg 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave"
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e Nenpdim Nr 313, dt 090052012 “Per rregulloren ¢ mbrojjes se publikut nzae shkarkimet ne mjedis®,

= NendimMre 177, datd 632002 “PEr amhbalazhet dhe mbetjet e tyra®,

¢ Nendim nr.92 daté 18.02.2005 “Fér miratimin e katalogut shgiptar té slasifikimit t& mbetjeve” né té
cilire kategorizohen tipet e mbetjeve dhe kriteret pér klazifikimin e tyre;

a  YER nrd4T date 30043014 "Per pEreaktimin e rregullave, té kerkesave & te procedurave per
Informilmin dhe pérfshiren e publikut né vendimmarrjen mjedisore®:

¢ WEM nr.229 datd 23.04.2014 “Pér miratimin e rregullave pér tranzferimin & mbetjeva jo t&
rrezikshme dhe intormacionit qé duhet té pérfshihet né dokumentin e transferimit®;

= Wendim Mr, 636, date 29.07.201% “Per miratimen e rregullave, te pergiegieshve dhe afateve per
zhvillieeein e procedures se Yieresimit te Ndlkimit 1e Mjedls (VMM dhe procedures se transferimit te
vendimit te deklarates mjedisore.”

& Iidhézimi i pérbashkeEt | Ministrisg =2 Mjedizit, Pyjeve dhe Sdministrimit t&8 Ujgrave {MMEALY dhe
MinistrisB sB Shéndetdsisé nr.d daté 27.11.2007 “Pér nivelet kufi t& zhurmave nE mjedise @
caktuara®.

1.2.2 Procedyrd ¢ milralimit mieoisor 18 projokit

Projektet mea ndikinn nd mjediz duhet 18 ndjekin procedorgn e vlerzimic t& ndikimit né mjedis dhe o8
miratohen perpara fillimlt 18 zhatimit t&8 tywre n# terren. Bazuar né disporitat & Ligiit nrologad date
07072011 “Ber vlerésimin & sdikimit ng mjedis”, veprimtana & propozuar duhet £ nénshtroheat
procedures s8 Ylerdsimit Paraprak t Ndikirmit nd Mledis (Shbtojca 2, pika 10/b - "Projekte per zhvillime
wrhane. ). Mbasi te jetd hartuar raporti i VKM, dokurmentacioni paragitet prang Ministrise se Mjedisit e
cila & pérgjell plr shopertim né Agjencing Kombetare t] Mjedizit. NE varési t& projektit AKRM mund té
shprehet me Wandim, Deklarsté Miedizore.

1.4 Metodika e zhatuar pér kryeden e Vlier@simit t& Ndikimit né Mjedis dbe hartimin e raportit

FiEr hartimin ¢ pjesés pérshkrimare B rapertit, vler@simin e oadikimeve dhe planin ¢ menazhimit o
pErdorén dhe analizuan @ dh@nat e pérfluara nga vrojlimet né Lernen siodhe burime sekondare
informacioni, Wrojtimet dhe matjet o8 terren pérfshing: vier@simin e mbulesis bimare né zonén ¢
projektit si dhe vrojtime pér clésing e habitatit dhe prezencién e specleve faunistike; matien e pivelit
egzistues b zhurmés; vlerésimin e clésisé s& ujérave né zoné, Gjate vrojtimit u vierésuan edhe ndikimet
egristuese né zonén & projaktit.

PeErshkeiml | projektit #shte bazuar af projektin feknik nd&rsa pérshkrimi | mjedisit ngé t& dh&nat
studimeve pérkatése nd lidhje me hidrologjing, topegrafing dhe gienlogjing inshinierike t& terrenit nd t&
cilla propazohet té zhvillohet aktiviteti ne kombinim me 18 dhénat e mbledhura nga terreni.
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Kapitulli 2 PERSHKRIMI | PROJEKTIT TEKMIK

2.1 Vendndodhja & zon@s s& propozuar per zhwillimin e projektit

Subjekti "AD SINANI 2015" Sh.p.k | reglistruar prane Qendres Kombetare e Begjistaimit, me Mumer
Identifikirmi e Personil e Talueshern: LS741520448 , me seli me Viere, Lagja Uji i Ftohte, Objekt: G-
katesh, Mr 1, Rr, “Murat Terbach, kat pare dbe me administrator 2, Admir Sinanl, do te ndertoje dy
Qbjekbe: Sbiskli Jeshie 2 kate ambjente sherbimi + 2 kate hotel diwe 1 kat pentoke, Oéjekdl o eshite 1 kat
ambjent sherbimi + 3 kote hotel dbe 1 kat sesboke, me sesdodhje né rrugen "Murat Terbaci®,
Lungomare, prane Uit te Flohte Wiore, Bashkia vlore, Qarky Viore, Prona ku doondertohet Hoteli ka njé
siperfage pref 11354 m2Z, Ndértesa ndodhet 2.9 km ne vij ajrore nga gendra e gytedit te Vores, Kjo zone
miuneg e pershkrihat si nle pike e predizposuar per L Kthyer ne pje zone me karakler pergjithesisht
turistik dhe akbivitet tregtar,

Imazh sotelitor | zons ky do td ndBrtohet Objekt]

Koordinatat ¢ Prones e Sistemin Shteteror Gauss-Kruger
Mr = T
EL o T 43aT2Ias | © adTAE02
. 23 T2 355 44 FH 559
3 43 72352 44 78 574
4 4372373 44 78 565
5 &1 72 400 44 78 551
B 4372 389 44 72 517
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7 4372371 44 7B 524
3 43 72379 44 78 557

9 43 72337 44 7B 571

2.2 Té dhiina pér projektin

Siperfagia ku do ndertehen objekiete me funksion hotelarie Obiskt! [ eshte 2 kate ambjente sherbimi +
4 kate holel dhe 1 kat nentoks, O&fekt! W eshie 1 kat ambjent sherblmi = 3 kate hatel dhe 1 kat nentoke,
pieserizht eshie @ zene nga adartimet sic mend te shiket edhe nga ortofets,

dona ku parashikohet te ndertohset objektd ka nje sltuate arhane pergjithasisht te formuoar, Ohjekti
kufizohet ne krahun verior nga nje chjekt 2 katesh, ne krahun jugor nga nje objekt 3 katech ne krahun
lindar nga nje truall | pa zhvilluar dhe ne krahun perendimeor nga rnega Murat Terbaci. Objekti ne projekt
ndodhet prane Lungomares, 3.9 km ne vije ajrore nga gendra & Vilores. Mga pikepamja topografike zona
eshte me disnivel te madh. Per te krijuar sheshin e ndertimit dhe akses t2 drejtpendrejte nga rruga, da te
behet garmimi ne kete kuote dhe mbrojtje me pas e skarpatave me mur betonarme.

Kondicione urbane

1 :."rif..:'l.‘r.'-i.ll'.l & & sheshit te nderlimil 1135.4 '’
F3 Siperfage & 2ene me ndetim 590 m°

3 Koeficenti | shfrytezimit 34.4%,

4 Ljiperfage ndertimi mbi toke 1962 m’

5 Liperfage ndertirmi nentoke 534 m*

b Sipertage totate ndertirni 2495 m*

F) Imteasiteti i ndertimit 1.72

A Murmrei mabesimal | kilewe £;

g Gieresla rmakstmale & ohiedelt 13 m

100 lLartesia & kabit nenioke dm

11 Lartesis e ketit perdha .08 m

12 laresiz e ket te pare .08 m

13 Lartesisz e peraiithshme 1. 2176 m
14 Lartesis o pergithshme 21453 i
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Te dhena teknike

Murmrl i kateye QBIEKT] 1 ashie 2 kat amblente sherbimi+ £ kate hotel dhe 1 kat nentokes. Mumri i kateve
QOBIEET! 2 eshie 1 kal ambiente sherbimi + 3 kate hotel dhe 1 kat nentoke. Me katin perdhe eshte
pocicionuas ambjent sherbimi . market dhe hyrla 2 hotellt me recepsionin. Me katin & pare eshte nje
hapesire multifunksianale & cila do sherbeje si barfrestorant dhe si salie eventesh te ndryshme. Katet e
tiera e abjektit de te jene ne sherbim te haotelerasize.

Pamjfe nd perspekiivé te Hotelit

‘O R - B
il B
il G R

W 'i—

=
. 4
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Ortofato e rones ne vieresim

MNEé projekt Bshtd béré kujdes g8 ndértimi t& pérputhet nd ményré harmonike me natyrén. QEllime i
investitorit eshté Q& né perputhje me strategjitd e zhvillimit t& zongés, t& reslizojé ndertimin e objekteve
me fumksion hotelerie dhe zherbime turistike.. ME zhatim t& praktikave mé t& mira bashkékohore gs
lidhen me kompozimin e cbjekteve t8 tilla, né projekt i 8shté kushtuar vémendje sipBriages gé do té
zenk hapsirat = gielbérta.

FPlanvendosio e objekteve
& oyl ey
- o/l

P
N-c k= [ .I J -"“;... a‘.\_-q._h
Y At - 5 T 5 v
i #
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A S | ]
{ o o L
fofy T S i ¢ %
- |" iy ! [ R v
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i -
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2.3 Lidhja e objektit me infrastrukturen Inxhinierike

Ndertimi i ketyre objekteve nuk do te ndikoje ne demtirmin ose devijimin & infrasteukturas inghinierike
pkzistuese, Dbjekts do Le plotesoje nevogal @ tij per uje higene-sanltar nepermjet shfrytezimit te roetic
ghzistues dhe persa i perket sistermnit te shkarkimit te wjerave te reza, do te lidhen me karalizimet
ekzistuese ne Zone sic jane ato te objekteve te ndertuara me herel,

rMbetjet e ngurta do te menaxhahen ne bashkepunim me Bashkine dhe njesise administrative te cilat do
te percaktojne vendin e depozitimit te tyre, pasi te jete miratuar lejs e zhvillimit. Ne kete faze te
prajektit nuk eshte percaktiar &nde destinacioni | mbetjeve inerte. Pastrimi i mbetjeve urbane do te
krvhet nepermjat vendosjes s2 koshave te mjaftuesharn per stafin 8 punes si dha per nr e shtuar te
banarewve te rnj. Sherbimi | pastrimit te mbetjeve te ngurta urbane do te kryhet nga tirma pastruese e

.

2.4 Pérshkrimi i proceseve teknologjike t& projektit

Proceset teknologjike ne kete projekt jane ato te fazes ndertimare, nepenmalt punimeve te ndertimit te
cilat do te kryhet nga firma ndertuese *A0 SINANT 2015"

Disa prof proceseye Kryesors te punimeve ndertimeore do te jene:

= Rrethimi i sheshit te ndertimit

= Pastrimi | sheshit te ndesimit nga struktura te perkohshme ose objektet ehzistuese ne rone
= Germimidhe hapja & themesleva te objektit

= Betonimii themebve

= Nerltja e struktures pref betonl dhe hekuriibetoni blihet i gatshem nzz prodhuesit)

=  Punimet & mbuleses se objektit

& Murature, suvetimet, instalimet inxhinierike etj.

= Sistemimii shesheve be lira reeth objektit, rruget hyrese g daless

= Hehabllitimi | hapesirave te gjelberta te projektuara, et].

2.5 Uoji, volumi, konsumi dhe prodhimi i l@ndéve té para

Lendet e para te perdomer do be jene keyesishi Bac i betonit § cli blihet | gatshem nga firmat e
prodhimit te betonit ne zane, hekori per strukburen mbajtess te objektit, tulla dhe tjegulla per mbushjen
o mureve dhe te mbulesss, materdal poliesteroll per zallm, rere dhe gelgere per suvatimin & mureve,
dyver dhe dritare deralemini te gatshme dhe instalimet inghinjerke te brendshme. Objekti do te jete me
destinacion sherbimi dhe banimi dhe per kete arsye vlerescheat si aktivitet e ndikiom t& ulei ne mjedis
giate fazes se funksionimit Le tij, Shkarkimel e ujerave te zeza, do te lidhen me sistemin e kanalizimeve
te zones,
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2.6 Informacion pér shkarldmet nE mjedis.

shkarkimet ne mjedis gjate fazes ndertimore do te jene kryesisht plehurat nga punimet e adertimit ne
kantier[LMP], si dhe zhurmat ne mjediset e punes nga makinerite @ punimeve te nderdimit, Ky efekt
misnd ta transmetahet edhe ne mjediset e zones perreth nese nuk kryhet larja dhe pastrimi | mjetave
para daljgs se tyre nga kantier dhe lagia e siperfageve te pa shiruara grate sedonil te thate, Keto
ndikime do te jens te perkohshme dhe nuk do te kene veti akumuluese ne miedisin e zones, Mbet]et &
nguirta nga faza ndertimore do te jene ambalazhe te produktese @& ndryshme te cilat jane te
riciklueshme dhe do te menaxhohen nga firma pastruese e terriorit urban, Giate fazes funkstonimit, nga
aktiviteti human do te kete shkarkime te ujerave te reza, te cilat kane cilesing & ulerave urbane. Keta
chkarkime do te kryhen ne sisemin ekzistues te kanalizimeve te zones. Persa | perkete sasise se dheut ge
ila te higet nga shashi i ndertimit, Ky proces eshte ende nje problern serioe per shyilliesit sof, ku ende
nuk eshte percaktuar perfundimisht menyra e menaxhimit te L) Aktualisht, subjektet private e
transportojne ate per nje rruge te giate derione periferi te gyietit, duke e shkarkuar ne zona te
percaktuara nga Bashkia. Transportirmi i ketij maleriali perben nje shkak per rritjen & ndetjes ne gytet
dhe kosto te larta per investitorin dhe bleresit & embjenteve te reja te objektit ge ndertohat.
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Kapitulli 3 PERSHIRIMI | RIEDISIT WE ZONE

3.1 Karakteristika t& pErgjithshrme pEr Bashkine Wiore

Zona Gjeografike: Bashkia & re e Vilorés kufizochet né ver me bashking Fier, né lindje me bashking
Lelenicé dhe né jug me bashking Himaré. Kryeqendra & bashkizé Eshté gyteti i Vliores.

Popullsia: Sipas Censusit te witlh 2011 bashkia & re ka 104.827 banorg, Gjithsesi, né regjistrin civil né kete
biazhki rerultogng sl popullsi banuese 194147 njeréz. Bashkia & re e Viords ka njé sipérfane prej 61625
km?, Nése merren parasysh té dhénat e censusit, densiceti | popullsisd ng k8t8 bashki eshté 16489
bancrd oir km? ndfrsz sipas 18 dh&nave t8 regfisert chvil, densiteti 8shté 314.73 banoré pér km2,

Kio bashki pérbéhet nza 5 njési administrative, té cilat jané: Woré, Orikum , Oendér Viorg, Novoselé dhe
Lhushicé. Té gjitha njésitd8 administrative jané aktualizht pjesé e rrethit t8 Viorés dhe garkut t& Viorgs.
Eashkiz & re ka nén administrimin e saj dy qytete [Vloré dhe Orikum) dhe 37 fshatra. ME listén e
fehatrawve perfshihet edhe Sazani.

3.2 Profili | bashkisé

Rashkia & re g WViords do té pdrishild 2 glithe zongn bregdetare nga Lumi i Wjosds nd ver deri né (afEn s
Lfpgaraze né jug, duke pErichiré naminalisht gadishullin & Karaburinit dhe |shullin e Sazanit. ME kété
terfdter shtrihen tre gendra ©8 rEndiésishme te turizrmit deter, Viora, Radhima dhe Crikami, ndérsa
biashkisi | shtohen edhe zonat rurale biegiorale t8 Tragjasit. Kjo zane ka né pérkErje dhe parkun detaro-
brepdetar Sazan-karaburun, g eshtd | wetmi | kéti] lafi nd vedin toné, Zona ka praning & minorancave
chnike, pérkatdsisht minorances Graks ni zonén & Mates dhe asaj rome né Novoselé.
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Tendencat demografike kan@ gené ato L& njé gytell g ka psuar sl emigrimin edhe migrimin nga zonat
rurale né até urbane. MNé fshatin Narté, kemi njé pakic® etnike greke dhe kryesisht banorgt & kEti] fshati
jetajna ne shtetin figinj kurse fshatrat e thella kané @vizur drejl Viorés. Emigrnimb | popullsise dallohet
ecdhe nga diferenca e theksuar mes numrit 18 popullsisé &8 regjistruar né giendjen chvile dhe numrit T
nElerrd nga census.

Cyteti i Wiorgs ka npé aktivitet 1# vogél tregtar pirmes Portit 18 Viorgs, | cili pErpunci 63 mijé toné mallra
gjats vitit 2013, rreth 1.6 pir gind 12 volumit 18 mallrave t& perpunuara népér portet shgiptare.

Winra ka si burim kryesar ekonomik Eurizmin dhe bujgésing & pargendruar te blegtoria dhe ullintd, Sinjé
gytet bregdetar, Viora &shité edhe njg gendér e réndésishme e peshkimit.

Oytetet e Vicrés dhe t& Orikumit si dhe Fshati Radhimé jané pérfshir® piérgjate dekadés =2 fundit nga nje
burm ndértimi i cili ka krijuar probleme t& rEnda né mjedis dhe nd mengxhimin e mbetjeve t& gurta si dhe
ka krijuar mbingarkesé té madhe mbi shérbimet publike bazd si rrugél, ujEsjellEsi dhe kanalizimeat.

Sfidat me t& cilat do t@ pidrballet pushietl vendor pas ndarjes sé re

Menaxhiml urban dhe infrastruktura baze jang problemet kryesore me té cilat pritet t8 pérballet bashkia
¢ ree bashkE me menaxhimin e mbetjeve t8 gurta apo mbetjeve t8 zskonshme, Oyteti Ka nevojé pér npé
plan urbanistik glith&parfshirds per té gjithe vijgn bregdetare né ményré g t8 shmangé ndirkimel g
pian, tE cilat & bajneé shtrirjen e sh&rbimeve komunale mé té vashtird.

Furnizimi me ujg dhe nd&timet e shurnta me gropa seplike, sidomos perreth wjgslellesit ng Ljin &
Ftohté, jang problematike pér zongn, Gjithashiu pér t'u theksuar #shig edhe problemi | manaxhimit té
mbetjeve urbane dhe sidomes atyre t8 gurta né njé Bashki 1@ pushiuar nga ndértimet pa leje.

MNdértimi i bypass-ik & Yiorgs, | cili synon té shmangk nga gendra e gytetit traftikun drejt zongs 58 bregut
(bashkisé Hirmari) dhe g 8shie aktualisht né fazé projektimi mund té zgjidhé njé pjesé t8 problemit, por
gyteti nuk ki njé plan L& garteé t& zgierimit t& rrietit rrugor, vecandrisht pérgjaté bregut t8 detit né
drejtim jugor, e dila 8shtd zona edhe mé & prekur nga ndértimat me dhe pa l2js.

Zhvillimi | mj& sistemi gjithépérizhirés té transportit publik pér perivdhén Luristike dhe pér vetd banarst,
sistern & duhet t8 perfshij@ té gjithé zonén turistike, mund t& ndihmojé pde 8 leht@suar trafikun,
Problem mhbetet edhe menaxhimi i koncensioneve té ndryshme, sidomes ai lidhure me vendparkimet ne
gylet,

MNjé tjetér element shgetésues éshtié edbe rritja & transparencés s& Késhillit Bashkiak pfrmes krijimit t8
hj¥ rrjeti kemerash pértransmetimin né kohé & kEtyre mbdedhjevs,

Mdérsa dy gylelel & bashkisg s& ve, Viora dhe Orikumi, kané probleme té konsiderueshme me ndotjen
me karakter urban, zonat rurale t8& komunave JQendér, Novoselg dhe Shushicé, si dhe zonat rurale gé
deri tani kant qend piest e Bashkiseé Orikem kand nevojé per @ zhvilluar potendialin e tyre 18 farté
bujgésor e blegtoral, & dhe mirgmenaxhimin e infrastrukturés bujgéscre.
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1.3 najedls] fizlk

hjedizi ng te cilin propozohset tE zhvillohet aktiviteti gjisndet né pjesén jugperendimare t€ Shqiperisé, né
ujeérat g2 lagin fagen verilindors té Gadishullit té Karaburunit.

2.3.1 Gjeclogiio

Rajeni né studirm nd@rtohet polhuaj WErésishl nga formacione karbonatike 2 periudheés 58 kretakut dhe
webdm nié njé seklor LE skajil venperendimer nga depazitime terigiens.

Shkembinjte karkonatike perbdhen nga gelnerorg dhe dolomite 18 Kretakut ©8 sipérmn. KEta shkembinj
jané shumé 18 vegantd, me ané té theplsura, eskarpamente, dhe me fenomene t& zhvilluar 8 karstit.
Farmacionet gélgerare, t cilat perfagesajng edhe formacionin rrénjésor t8 zonés né studirn, paragiten
rrasive me nglyré 18 bardhe dhe gri dhe kang aftési t8 mira wjlrmbajtioe.

Formacionet terigiense, ndertohen nga depozitime flishore t8 ndérthurjes argjilo-alevrolito-rancre,
ritEérm mesdm deri rickm trasheé. Elemantét e shtresézimit jané me shtrirje 320 - 230" dhe rénie 30 - 35"

né juglindje. Kéto farmacione jané shumé té rrezikuara nga erczioni, sidomos nE shpatet e pjerrita,

Harta gjoologjike ¢ rajonit
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Gl | Wares si ekosistem eshte ekosistem me topografine dhe biozenczen & vete karakteristike si pasuri
natyrare Le pershtatur me faktoret ekologjik ahiotik, bintik dhe edafik ekzistues. Gjithe biocencza si nje
superorganizem me nle nlvel sasior dhe llojor faktik eshte e kushtezuar nga topografia detare, dhe
faktoret ekoeloglk me te cilet ndodhet ne ekuiliber biologjik. ne mungzese te faktoreve kufizues % e rritjes
eshile =0 por cdo poputlate nuk rritet pa kufizim keshtu ge 3 e lindjes behet = me % e mortalitetit dhe
hiorenora da te ishte nj2 madhasi konstante ne vartasi t2 kapacitetit mbajtes te ketij euosistemi. Pra
madhesia e nje popullate te caktuar dhe krejt biccenozes eshte konstante ose varion meth nje viers
imesatare e & ezhte viera maksimale e popullates per kushtet ekologjike ekzistuese e ge eshte
kapacitat] mbajtes | ketl] ekosistemi. Ndikimi i fektoreve kufizues e sidomoz ai antropik mendojme s ka
spell prishien e ekuilibrit biologjik me pascje zvogelimin & popullatave te llojeve te caktuara te ket
akoslsteml derl edhe duke shkaktuar "lloje te kercenuar@” apo me keg ne voselimin ne minimum me
pasaje hdukjen & nle popullate te caktuar. ne gjinn e Viores ka dizz lloje te vieresuar ne kategori te
ngryshime te kercenimit. Keto Jane pasgwruar ne "Librin e Kug" te Faunes Shoiptare” botiom i witit 2006,
Lot ky ekosistern ndadhet kryesisht nen presionin e faktorit antronik me nasoie eutrotizimin. nga ndotjet
& shkaktusr nga shkarkimet urbane, industria, bujgesia, rrities demografike, turizmi, peshkimi e
shftytezimi | pa ligishem i burimewe biologjike.

Te dhena te pergjithshme per biodiversitetin sipas topografise se glirlt Blodiversitet] pergjithesisht eshte
stenchalin, stenoterem, evribat, stenofag dhe llajet evrifag ssdomas peshagit. Naeli trofiz @ ne menyre
emipirike nga monitenmel disa viecare mende| se eshte mezotief ne jug & jug-jugperendim, eutrof ne
lindje dhe distrof ne bregdet ne izobatet 1-10 m,

Riotopegrafiz detare & gjirit te2 Vlores Thellesia & ujrave: shkojne deri ne izocbatin 54 m te zones
sublitorale te bentosit e perfshihet ne shtresen ujore neritike te platformes kontinentale dhe
eplpelagiiks te pelagosit. Eshte ne sistemin fital perfshihet ne zonen eufotika e si rrjedhim ujrat jane me
vegietaclon autatraf, ne shiresat pelagjike te ujerave nantike ka popullime te bollshme te arpanizmave
pelagiike [epinektonik.) kryesisht zjallesa te medha lundruese perfagesuar nga llojet tpike te rendit
Clupeiformes si dhe gjallesa lundnuess shume te vogla deri ne mikroskopike dhe ato planktanike, filo e
rooplanktonike Muk ka studime per clinamiken e popullatave, stokun, densitetin, bollekun, moerlalitetis,
natalitatin, disponibilitetin & popullatave, intensitetin ¢ peshkimit. Sipas sistemit Bentonik Ujerat
neritike shtrihen ne shtresen litorale me dy ndarjet: sopralitoralin e mezolitoralin dhe ne shiresen
sublitarale me infralitoralin e siperm deri ne izobatin 15m e infralitoralin e poshtern deri ne izobatin 30
m qe eshte dominues dhe perfshin pothuaj zonen gendrore dhe glithe zonen jug-lindare & ate verl-
lindare te gjirft. lzobati 54m shtrihet ne jus-lindje te gjirit ne formen e nje grope e mund Le themi se ka
karakteristika te cirkalitorzlit te siperm. Bentosi eshte i populluar nga loje giablesash bentoniks te
larmishme:nga infauna, epifauna bentonike e lloje batipelagjike si dhe nga alga dhe flora e
fanerogameve. me zonsn jug-perendimore shkembore haset edhe biostrukiura koraline, habitat |
rendesisherm me bicencze te organizmave te shumellojshem bentonik gelgerar Blmer dhe shtazor por
edhe me rendesi turistike. Kjo bicenoze heset shume pak edhe ne fundet ranore te identifikuara
sidomos me chjekte nenujore. Muk Jane evidentuar bariera koraline ge Jane Indikatore biclogjik, te
rdjeshem ndzj ndryshimeve te parametrave kimiko-fizik te ujerave ¢ ne vecandi le aciditetit 5 dhe te
ndatjeve biologjike. Trysnnia 1-5 atrm, pH: alkalin i lehte,
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Fona bentike toralo-sublitorale Perfahihel ne zone fitale me flore dhe faune bentonike, me ndocim
oufatika, me faune kryvesisht stenohalin, stenoterm dhe stenafag [ ka llajel me perjashtime | Bimesia
efanerogamevelormegne  Livadhetbreadetars; Habilale te Llle jone b rendesishime per peshgit,
krustacet dhe breshkat vecanerisht per ushgim dhe ertje. Perfagesuesit; Posidonia oceanics, Zostera
maring, Zostera nolti Lojet te ter fetosinteticuese jane kryesisht algat epifite Infauna vecanerisht
modusker vkapakore [Lamelibranchial, ieverfebrore te ndryshem, kiimbat, sidomos krimbat paolikete
Epifauna: Me te rendesishmit:bolesket pjekapakore (Gasteropoda), Lioje te Kloses se Peshkageneyve
Chandrichthtyes ], Klassa & Peshgue (0stelchthyes |, Qefalopodel: Oktapodet dhe Dekapodet, Krustaoe,
Celenteratet, Ekinodermatet, Sfungjeret, Reptila:hreshkat & Deit, SMamaliazdelfini (Tursiops truncates),

2.3.2 Gisomarfologjio dhe religvi

Relisvi paragitet né trajté vargjesh kodrinore me lartési mesatare 800 m mbi nivelin & detit. Majat me té
larta jané: Maja e liges {733m}, Maja & Flamurit (226m) dhe Cadén {839m). Profili bregdetar | Gadishullit
t& Karaburunit karskterizohet nga njé reliev 7 ashpBr i cilf zbret vertikalisht né det, me kanione dhe
shpella midis t& cilave mund & kalojné vetém varkat, Lévizjet tektonike, t8 cilat ndryshojng morfologjing
o shtratit t& detit, jan@ shkako kryesor i erozionit i cili ke krjuar shumé rrépira gjaté bregut té detit si dhe
guva nii formén ¢ shpellove dhe kanioneve. PErgjaté gadishullit gienden nj@ numar gjiresh t& vegjél si;
Gjiri | Raguzis, Gjiri | $him Janit, Gjiri | Bristanit, Gjiri i Dafinés, etj.

2.3.3 Takat

Tipi kryesor i tokave né takahset né zondn e propaiuar pérzbatinin & prajekeit 4shté ai | Tokave tE Hinjta
Kafe. Ato jang karakteristike per kodrat dhe malet e ulta té zonés bregdetare dhe takchen nk lartdsité -
200 m mbi nivelin e detit. NE diza zona shtrihen deri ng &00 m larcési.

Tokat & Hinjta Kafe formohen né kushie t8 klimés mesdhetare fushore dhe kodrinore,mbi materizle
primare me natyré té8 ndryshme. NE sistemin kodrinor bregdetar té wendit, ku pertshihet edhe zona nd
studim, ato jané zhvilluar mbi depozitime proluviale dhe deluviale t& tormuara nze alterimi i
gBlgeroréve. Mjékohésisht jand teka gé zhyillohen ne kushte t8 njé relievi heteropjen. Tokat e Hinjta
kafe shfagen me profil 18 diferencuar nd shkallg té ndryshme.

3.4.4 Udrat

Rrjeti hidrografik | Gadishullit t& Karaburunit pErfagesohet vetéim nga pErrenj t8 karakterit stinar, ujerat
e 18 cileve derdhen drejpérafdrejti né det. Duke gene & ndértuar nga depozitime Zélgerare me strukturg
poroze, lehtdsisht t& pdrshkueshme nga uji, ujdrat e reshjeve depertajng dha rrjedhin pérmes néniokids,
Per kete arsye shumica e rrékeve dhe perrenjve té zongs kane shtrat té pérkohshem.

UjErat nEntock&sord jané t& pakta dhe pértagésohen aati kreftEsizht nga burime karstike té llojeve té
ndryshme. Pjezsa mé & madhe e kétyre burimeve shfagen né buzé 18 detit (burime bregdetare] ase nén
det [burime néndetare). Kjo lidhet me faktin g& malet né kété pjesé bien drejtpérdrejt mbi det, késhtugé
miveli bazé i ujraws néntokésore Eshié deti. Burimet kryesore kdtu dalin ose né vijén bregdetare duke u
pérzier me ujin e detit dha pér kété arésye jané té kripura.
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3.3.5 flima

Zona nié studim bEn pjesE né nEnndarjen klimatike mesdhetare paramalore. Vecorité e klimés pér zondn
nE studim kushtEzolen nga ndikimi | fugish8m 1 detit Jon dhe barrierat orografike gé e rrethojné nga
lindja e veriu dhe qé e mbrojné nga erérat e ftohta g8 vijné nga brendésia e vendit.

Tempe raturs messtare vjetore Eshité 17.0 : temperatura e janarit si muaji mé i frohté &shté 10.3°C
dhe e korrikut sl muajl mE | neehté 24.8°C. Karakteristiké pér zonén né fjalé jan@ temperaturat
relativisht 1 [arta giatd sezonit 6 dimrit. Periudha e vegjetacionit né kété rajon nuk njeh ndérprerje.
DILEL e termperalor mesalare mis 13 vopdl se 10°C jand shumi@ 8 pekta dhe té p&rgéndruara gati
krejtizsisht nié fanar dhe shkurt, ndirkohi 0@ perivdha me temperaturé mé t& madhe se 10°C zgjat 315-
330 ditE nié wil,

gk | temperaturEs mesatore fmufore pér rondén a8 studirm
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Zona karakterizohat nga reshje stmesterike 18 konsiderueshme, midis 1000-1200 mm, t& cilat shfagen
kryesisht né formé shiu. Regjimi i reshjeve atmosferike pér zongn né studion BchtE tipik | karakberit
mesdhetar me maksimum né perivdhEn e dimrit dhe minimum gjaté perivdhds =& verds. Karakteristiké
tjetér pér regjimin e reshjeva né roné Eshté edhe intensziteti i madh 1 tyre. Sazité deri né 100 mm pér 24
oré jané dukuri e zakonshme, ndérkohé g ka raste g bien 300 mm e mé shumé pér té njéjtin interval
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Druke qend zoné bregdetare, tenomeni i erés 58 detit ndikon direkt né kushtet klimatike, sidomaos gjoté
verés, Gjaté dimrit, drejtime: kryesore t& erés jang nga verilindja (30%), dhe jugore {315%), Kélo erira
kanié njié shpejtési mesatare 7.2m/fs. Né situata 18 veganta sinaptike, shpejtésia e arés amin ded né
£0m/s, KEto er@ra kané pirgjithdsisht drejtim jugor.

3.4 M]edls! blologiik

Aktiviteti | akuakulturds zhvillohet né det dhe pér rjedhoj@, mjedisi | vetém biologjik pritgs éshza ai
detar. Par rrjedhaje né kete sekslon do t& [epen disa konsiderata té pBrgjithshme pér mjedizin tokésor t&
brigjeve dhe mé shumé detaje par mjedisin upor.

Mijedisi i zonés ku propozahet 18 zhvillohet veprimtaria ka pak @ shum t& nigjtén fizicnomi biologjike sii
Ejithé bregdeti i lonit.

Té dhénat pir florén dhe faunén detare té zonds s& Bregut evidentojng rreth 131 lloje algash makrofite,
231 llojesh peshgish, 104 llcje dekapodesh dhe 84 lloje maoluskesh. Popullatat bentonike b Shaipiriss
paragesin nj fizlonomi tipike mesdhetare. Prezenca nd kéto ujera e lojeve 18 rralla 18 peshoue s
Luverus imperialis, Renzonio loevis, Coslorhinchus coelorhinchus, Lebistes reticudotus, vends né pah vierat
dihve pasurité unike t8 ujrave t& lonit. Habitate t& réndésishme pér peshqgit konslderohen edhe lvadhet ¢
Posidonie sp. né Lhellésité ¢ 4 5 m, X8to livadhe jané tepér té réndésishme pér ushaimin & strehimin e
njE numri & madh Hojesh, pérfshi peshgit, krustacet dhe invertebrorévt. Faza e supralitoralit
evidentohet nga prezenca ¢ Cranobacterio ku zhyillohen Littoring. Kjo fazé sherihet vertikalisht derl ng
thellésing nén 1 m nié wonal ¢ qela, NE aspektin fizik t8 bregdetit juzar shkémbaor karakteristike jang
lojel e Cyoncohwees sp, Sostropods Littoring sp. dhe Cimipeds Chtomalus depresus. Fona e
mediolitoralit pErfagésohet nga cilésia e ujrave dhe prezenta 8 Corofligencus olgoe té pkrihra nga
Lithophwiiur spe q@ shitrihen périe; thellésisé vertikale mE shumé se 1 m. Zona 2 infralitoralit shirihet
Ipkalisht né zonédn e mbi 45 m Lhellés, Infralitorali pérbéhet kryesisht nga Cystoseira sp. me Poding sp.,
Acetahularie s Cevmooocss 50, mbi k& cilat ushgehen lioje peshkore =i Sarpo solod etj.
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Harta & habitateve detare ne ranen e projektit
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Flora dhe fauna e Wores
Fushat, livadhet dhe pyjet e Viores ofrojne mjedise te favorshme per rriitien ¢ bimove dhe kafsheve Le

ndryshme, Aona & Viores kultivon Bime te ndryshme bujgesare sl perime, drithera, kultura foragjere etj.
Ylorz kultivon druret frutore te zones se Mesdheut si; aprumet [portokallet, limonet, mandarinat} dhe
ullinjte, Wreshtarla ze wend paresor.

Bimet barishtore dhe eterovajore ge sherbejne ne mjekesine popullere dhe farmaceutike shtrihen nga
zona fushore e deri ne ate malore.

ke ronen & shkurrave rritet valanidhi dhe perralli, t2 njohur per vlerat kurative,

Me lartesing 300 m mbi nivelin e detik, shtritet zona e dushkul {nga gafa e Magharnl deri ne Bristan)
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BAbE 300 m mbi nivelin e detit giendet zane & plshave dhe bradhit [dendur ne Liogara) si dhe buzhi e
shtngu.

Kullotat subalpine gjenden ne lartesine F00-1800m ne Vastak, ne majen & Ckes dhe malet e Rimit.
Fauna dhe ertrofauna eshte e pasur ne lloje ne gjithe zonen: sorkadhja, derri i eger, ujkue, cakalli
dhelpra, lepuri i eger (sidomaos ne pyllin e Liogerait], eritrofauna e pasur i ne toke ashiu edhe ne wjera:
aukapiku, harabel, mellenja, laraska, hgaba, skiftari, petriti, thellezat, pellumbat e eger, shapkat {ligeni
i Crikumit). 1o rralle =hfagen dhe delfinet e Mesdheut.

Zona e Viores pret te pakten 33 llofe ge merndicjne mbrejtje prej te cileve 14 te vierasuar si te rrezikuar
per t'u thdukur, 5i foka murgeshe mesdhetara [Monachus Monachus), breshka {Caretia Carettal, tritonl |
kreshpersar (Triturus Cristatus) pelikani me kreelalPelecanus Crispus], shoipja me bilama {Aquila clanga).
Laguna e Martes eshte zone me rendesi nderkombetare me nje numer zogjzh vjome me teper se 48700
individe. he dimer me shume se 23% e giithe togjve vjore te Shgkperise strehohen ketu. Kurze laguna e
Orikumit dallohet kryesisht per rosat.

MNdikimi i peshkimit dhe akuakultures ne habitatet detare

Peshkimi ne Shgiper eshte relativisbt | vogel, por nga plkepamja social-ekonamike mjaft | rendesishemn
sepse krijon mundesi punesimi ne zenat bregdetare dhe gienercn te ardhura. Rregulloret e peshkimit
perfshifne disa kufizime ne lidhje me aktivitetet e peshkimit, adresuar ruajties dhe mbrajtjes.

MNe ligiln kuader per peshkimin, peshkimi me ane te rrjates fiksa tundore te kembinuar, njices fundare,
me mrezhe dhe, me rrieta fikse fundore eshte § ndaluar, sepse mund te demtohen fivadhel me
Posidonla oceanica ose leshterike te tjere. Me gjirin e Viores eshte praktike e ndaluar edhe peshkimi
duke perdorur rejetat me terhegje {(INCA, 2013).

Gjithashtu, ne baze te Rregullores lidhur me masat menaxhuese per shfrytezim te gendrueshem te
burimewve peshkuese ne det, perdorimi i rimorkiatoreve me ingranazhe eshte | ndalear brenda distances
prej 3 miljesh nga bregdetit, cse brenda 50 m nese thellesia eshie e madhe ne nje distance me te
chkurter nga bregu.

MNe perputhje me rregulloren per zhatimin e leglislacionit per peshkimin dhe akuakulturen, theksohet se
peshkimi eshte praktika e ndaluar dhe prane grykederdhjeve te lumenjve dhe ne kanalet e komunikirmit
te detit me lagunat. Cdo veprimtari ¢ peshkimit dhe akuakoltures jashte zones bregdetare te
Karaburunit, nga Kepi | Gjuhezes deri tek Rrigel e Bardha [Palase) ne distancen praj 1 mifje nga vija
bregdetare ose deri e iscbatin 30 m {nese Ejo thellesi arihet ne nje distance te shkurter), eshte e
ndaluar,

Peshkimi eshie ne weprimtarl ge aplikahet ne pjesen perendimore dhe veri-perendimore te Karaburunit,
jashte gjiril te Vleres [peshkimi brenda giirit dhe ne thellesite me pak se 40 m eshte i ndaluar). Mdikimi i
peshkimil ne komunitetin lokal te Tones ne perpiekje per te kapur lloje te ndryshme, mbetet i panjohur,
Megjithate, peshkatarat raportajne se burimet e pershkimit jane pakesuar dhe bashke me to edhe te
ardhurat nga peshkimi jone ne renle. Popullatat e shurne specieve jane te ndjeshme, sipsh, Epinephelus
cmorginoius, Sektore te vegante te bregdetit te gadishullit te Karaburunit jane perkegesuar per shkak te
mbishfrglezmit, Lajet me te 2akonshme te kapura ne ujerat detare jane Merlucius merlucius, barbuni i
kug (Afuliis borbatues), barbuni | kug me shinta (Muflus surmuietus), giuheza {Solee sp), levreku
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[Cicentrarchus lobrax], ko (Spords ourgta), ngjala evropiane [Anguilo Anguills), skumbri [Scomber
scombery, skumbri [Trochurus trochuris), amia [Leerfish lichic], sepje (Sepic officinaglis) dhe karkaleci
Mg supe roeys foporicys)

Peshkimi | sardeleve (Sording plichargys), acugeve [Enchrosicolus Engraulis)], dhe harengeve [Clupea
horengus) ka gene nje prakiike e zakonshme der ne vilel 199, por vachdon edhe ne ditet « sotme,
permas peshkarexhave per peshkim te llojeve bentike dhe fundore, Anije te specializesrs per ujra detare
kane grumbulluar jo shpesh invertebrare te Bentasit, perfshice Kreesisht maolusget & Dongx, Telling,
Venus dhe Tapes, ge eshie glithashtu e ndaluar me lig per sublratel ¢ bula brenda gjint,

Pergjate brigjeve shkembore ne te dy anet e gadishullit te Raraburunit ka edhe aktivitete te paligishme
te peshkimit. Keto praktika te paligishme konsistone kryesisht ne mbladhlen & midbjes [(hophapag
Ithaphogal, dhe karavidheve [Polinurus elephos, Homonds  gomisnores) qe jane lloje te mbrojtura ne
Mesdhe. Gjate peshkimit te levrakut Epinephelys sp,, praktikohen shpesh zhwtjet dhe peshkimi b
paligisherm me drita dhe pushke.

Me zone zbatohet dhe akuakultura, permes "fish forming”. Rritja e kerkeses per produkiet & detit ne
zonen & Vlores, ka ndikuar ne renie te prodhimtarize se akuakulures. Kjo eshte zhwilluar kryesisht ne
uvjerat litorale pergjabe sadishullit t2 Karaburunit, Me dy zoma te pjeses lindore te gadishullit t=
Karaburunit gjenden disa vaska kultivimi per kocen {Sparus sp.) dhe levrekun [Dicentrarchus sp.).
MNumerohen rreth & aktivitete te tilla me kapacitet predhues vietor te vogel (50-70 kv/vit per cdo vaske
kultivimi), por ky trend po mritet, sepse dhe numri i vizitoreve ne zonat bregdetare te gjirit te Vioras
sidomos gjate stines se weres po rritet vazhdimisht. 5ot skuakultura po luan nje rol shume te
rendesishem ne tregun e produkteve te detit. (Bequiraj et al., 2010 and Puka, 2012).

3.4.3 Zongt 8 mivaltura ghe manumente! e netyris

Lonat & mbrojbora pérfagésejné territore tokésore, vjore, detare e bregdetare té caktuara pér mbrojthen
e diversitetit biclogjik, t& pasurive natyrore dhe kulturore, bashkeéshogéruese, té cilat menaxhohen me
rrugé ligjore dhe me metoda shkencore bashkekohore, Ate shpallen me Vendim t8 Késhillic ti
BMinistrave dhe né zbatim te Ligjit nr.890s date 06062002 “PEr zonat e mbrojtura®, sipas kategorve
pérkatézse rhatohen shkalld t&8 ndryshme mbrajtjgje.

Zona e propozear pér hwillimin e projektit nuk ndérpret asnjé prej zonave té mbrojtura té vendit tons.
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Rrjeti i Zonave te Mbrojtura

b |
/ Aglancla
! o B EELN
L] L LFUT T L
Beparisl MMt AERGIEE Pk by
1 bt i Eimda aw
B ety 4 et Mhegsr
L
Lrpea § 30 Rl
. b Eddahagne alan
ey - LI T T
(R = 117 bGP
2 lpra 1 leahe B
3 ey Crandaes - ganpan
& gats deans 52 T o | e
L rdiRRsTer s Do At Koo -itgihal
B ppa e EY e - R RS
- habaeos- WS I lexeh
B gy A hegseE
A memgner -jassn - Ak i Ty
10 Gy = ek
Ll 2o iioesy T ik
Lt poyoba s Fra s BB- Lhaed- kgl
LY By T § 18 Batlad
L6 M Dy I Lagindl Srivagnep
[T ] 13- Pahddey
TE Ll Uk
©
T 2 BEsddintiu
Wil Hlyre T Sl
1 pal
b geme
[ sy
3 Egn Nl
i by L0 Baipsskl dikenuer
B Ll 5 Kjmem Haile
B Yiohay i WA i - R T
LAy | 1 ugyed | Pogeadesdk
1 L) B ko
B WAL QueeiA Sens
Balsgore s va
2o < oo o dasimeos ie beeas buea
1 bk Balc
3 iEbhasiheshs
L i ke
i pelabges

Kategorite o Zonave o Mbrojtura
B - Fcreses Bk Matpom

B ii- Pk e

[ - M Mty

Frueeis .

| B, Park Matrar
Specislab GG
Spklne GE T SIM - WP it o Mbiagur

Crgjiona o Luipmmpciendd doe Slatablopen - WAL B BT v 5 MEnaehuars

Liperfagja ku do ndertohen “dy chjektet te cilat do te funksioncjne si hotele dhe sherbime tunstike”
nuk cenon rrietin e zonave te mbrojtura, sic mund te shihet edhe ne harten e mesiperme te zonave te
mbrajtura.
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3.5 Mjedisi socic-ekonomik

351 Té pdrglithshme

ddrministrativisht zona prané =& cil8s propozohet i zhvillohet aktivitet] | shog&risé “ad SINaN] 2015,
giendet nk terricorin Bashkisg & Viora, Bashkla Viare bén plesd né garkun e Viorss dhe adodhet 3,9 kim
larg gytetit 1 WViords ne vije ajrore duke 0 kufizuar ngé ver me QOarkun & Flerdt dhe né jug me Bashkini o
Himarés.

Viora dshté njg gendér e réndésishme tregtare dhe detare né Shgiperi. E zhvillear &shtd industria e
peshkimit. Viora predhon nafté, gaz natyror, bitum dhe kripg. E zhvilluar né gytet gshté industria e
manifakturés tekstile si dhe ajo e ndértimit.

Vitet e fundit ka pasur @ chillim 8 madh Lurizmi, duke u shogiruar ky zhvillim me ndértimin e shuma
hoteleve, restoranteve, plazheve,

2.5.2 infrostrukturs rrugars

Té gjitha fshatrat lidhem me rugEn nacionale me rrupé automobilisdke. Gjithsesi, newoja pér
rehabilitime ekziston, duke pasur parasysh edhe faktin g8 zona 8shid turistike. Viteve t& tundit jang béré
nié s8rE ndérhyrjesh me géllim pérmirgsimin e rjetit rrugor,

Blegtoria

Rlegtoria ka gene aktlvitet! ekonomik mé | réndesish&m | zonés, sldomos biagstite e imata, rritja o dhive
dhe deleve. 4 sektor ng zhvillim blegtaria zé wvendin krgssor né ne kete zone, MNE k&t sekbor jani
pungsuar njg numéer i konsiderueshém personash. Pozicionl gleagrafik, rellevi fushar dhe malor ka bere
08 nurii | krereve te kafshéve produktive t& wij8 ng reitje, Ko rritje dhe zhillion | blagboriss ka ardhue s
rezultat | kErkesave ne rritje pér produkte blegtorale dhe pér konsumin e madh t8 mishit, Me k&t zon
rriten giedh&, lopét per qumésht, dele, dhi, pula, gjela detl, kuaj, blete, dema. Tufat e deleve kullasin ne
zonat & Bavenks [zona e Karahununit], ng hugingn Traglas-Orlkam-Dukat Fushs, nd 2anén e Valtos (zoné e
méparshme lagunore) dhe pjesérizht né Radhimé. Tufat e dhive gjaté dimrit kullosin né vargmalin nga
Dhermiu der né kepin & Gjuh&zés (zona Rrézd Kanalit-Karaburun].

Shum#e pak dhi mbahen né fshatra sidomos né Dukatin e Vjetér. Sic shihet edhe nza grafiku mé poshie
Dukat Fushe ka numrin me t& madh t& gjedhéve |lopg) dhe té leshtave [dele), nd&rsa Dukat Fshat ka
numrin mé t8 madh t& dhirtave [dhive) dhe derrave.

Zona njihet pér prodhim {8 kensiderueshém 18 quméshtit. 5i pascjé e kétij prodhimi né territorin &
bashkisE puncing 4 baxho pér pérpunimin e quméshtit, £8 cilat sigurojné prodhime dhjathi shume cildsor
drve gjalp.
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Bujgesia
Piesa mE e madhe e tokBs bujgésere pérbéhet nga fusha e Fushé-Dukatit zi dhe nga toks e Tragjasit dhe
Jrikurnit, t8 cilat jand formuar nga secimentet & lumit t8 Dukatit, Fusha ¢ Tragjasit dhe disa pjesé &

tokés 58 Viores klasifikohen sitokd me cilési tB mirg dhe produktive, t& pérshtatshme pér kultura &
ndryshme bujgisore,

Zona karakierizahet nga kublivirni i vieshlamve, hartikublur@s, agrumeve, kultera gé gjjithegé e mé shumé
karakierizohen nga tendencd rritje. Mdryshe nga sona B ters W vendit ko kultivimi | drith@rave zE8 njé
vend 18 réndésishém né prodhimin bujg@sor, Spérfagia ¢ vreshtave arrin né B0 ha {vitis viniferasp),
Varelell mbizotEnees dshlE sheshl 7oz né shkallén BDS%, 205 Sangiovess, Medol cbj. Kultivimi i
vreshtanse ni zond giithnjé Eshti karakterizuar nga njé tendenct né rritie me alérsishl 10% né vit,

big tietdr tendencé Eshtd kobtimi | ollivit, kolbged g8 2é ni@g vend tE rdndigsish&m ng rong kg mond 8
permendim: wllirin {{Hea turipeal me nje siperfage pre)] 100 ha. Yarietets FO0% Kalinjot dhe 305 Frantoja.
Tendenca e rritjes sé sipBrfages Eshig me nga 20 ha né vit. Agrumet & ndrgshrne =i Citrps Delicloss
{mandarina) Klementina, Limonl (Citrus Limani) waristete Santa Tereza, Interdonate, Mejer, |ukowve,
vendi l8kurétrazhe si dhe portokallen.

Eushtet klimaterike-tokésore né kEtE zoné jané té shkelgyra edhe pér kultivimin = frutikulturés, Vlen té
permendirm figté, dardhat, kumbullat, pjeshkét, hurmat, bajamet, shegét etj. Mga bimét gé favorizohen
nga kushtet klimatiko-tokésore jand ato perimore, sidomos shalgini, patatja, pjepri. domatja, preshi,
gepa £ thaté me dlési t€ larté e prodhimtari. ME sasi mé t& vogla dhe me pak rezistente jang: spedi,
patéllzhani, bamja, barbunja.

Problemi mé 1 madh gé ndeshin fermer@t ¢ kissaj zone @shlé mungesa ¢ infrastrukbur@s pErpunuese,
pErsa i pérket agrumeve [me pérjashtim 1 ullinjve), Pér k#LE arsye fermerél jané té debyruar té shesin
prodhimin ¢ tyre i mEmré t& paorganizuar dhe shpesh dalin piEe Vi shitur o8 rrugén nacionale. Mund
L8 Lhuhet se npa musgess e Lregjeve njé pjesé o prodhimit 18 agrumeve shkon dim,

Turizmi

Turlzml me shumeé glasa do & perb£8 sektonn kryesor nd Yiore glaté dekadés s& ardhshme, duke
kontribuar kBshtu né rritjizn ekonomike dhe ne prosperitetin e banoréve vendas. Mdékohe ne atraksioni
kryesor | zhwvillimit t& ti] da vazhdojd 18 jetéd turizmi bregdetar, profili § tregut 18 turizmit pdr zongn e
Viores duhet té hvendaset nga njé mbizaterim | tregut masiv t8 vizitoreve té plazhit ng njé larmi ma ta
madhe t8 turistéve aktive dhe me interesa té gjera si nga brenda eshtu edhe nga jashteé Shgipérisk.

Atrzksionin krpesor turistik né zone e pérbén Zona Bregdetare te viores pér veti cilgésing & plazheve dhe
bukurité & pejsazhit natyror g€ ajo otron. Zonz Eshté disi & mbrojtur nga ndértimet masive dhe te
pakontroliuara, duke e ruajtur késhtu né njé faré ményre karakterin dhe pejsazhin natyror.

Sipas auboriteteve t8 bashkiz#, kohét e fundit vihet re njé faré tend ence pér & ndérluar, prandaj pér té
mas e [éné t8 degradohet nga zhwillimet turistike pa kriter nevojitet pérgatitia e njé studimi urbanistik t8
detajuar gé t& peErcaktojé né ményre t8 garié dhe té preré format e zhvillimit.
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MNjé ndér atraksionet kryesore té zonés, veganérisht pér zhvillim t8 ekoturizmit Eshté Parku Kombétar |
Karaburunit. Zona bregdetare e Karmburunit e cila shtrihet né njé sipérfage prej 120 km2. Kjo zoné éshta
e njg bukurie t& rrallé, sidomos kur vizitohet me varké nga ana e detit, cka jep mund@sing e zbulimit t8
shpeliave, t& kanioneve dhe plazheve té vegjél, g pérbEjné t8 vetmet zona té paprekura né té gjithe
Mesdhewn. Flora nénujore e gadishullit €shtE gjithashtu e njg bukurie 18 rmllé. Kjo roné pértagéson
edhe piesén mé t8 bukur dhe impresve 18 8 gjithg brepdetit té juput npa piképamja e hvillimit t@
turizmit ndnujor. Sot vierdsohet g8 mbi B0.000 zhytds jand né kiérkim t8 destinacioneve 1@ reja pér

zhytje nénujore.
Pashkirmi dhe akuakultura

Peshklimi me perpara ke gene saktor kevesor ne eionaomineg e bregdetit jugor te Shgiperise, Ne vitin
2012, ne Portin & Viores ishin te regiistruara sreth 71 anlje tregtare dhe peshkimi, shifer e tregonte
renle ne krahasim me vitin 2006 me 8o anlle. Ckuipazhi ne cdo anije perfshinte 2-4 peshkatare, pra
gllthse] rreth 200 peshkatare. Breth 50 anile kryanin veprimtar aktive dhe duke shpenzaar Intensal
cresh ta ndryshme te punss ne wit. Peshkataret te perfshire aktivisht ne peshkim shpenzonin
makslmuml 2300 arefait. Numrl | perglthshem | udhatinmeva te regilstruara giate vitis 2000 ka gene 130
udhetime dhe rmeth 110 widhetime ne vitin 2013, Ne shumicen e rasteve, 80% e udhetimeve ishin knyer
brenda ranes se Karahurunit dhe Sazanit.

Aritja e peshgve né kéké zone eshteé pErgéndruar me shumeé né lagunén & Orikumit. Katér llojet kryescre
gé kapen né laguné jend; Sporus ourota (koca), Mugii cepholus (getulli i verés), Anguillo onguilla {ngjala)
dhe Oicentrarchus fobrox {levreku). Molusget bivalore t& lagunis jané mjaft t& rénddzishme si né
aspektin skonomik ashtu dhe né até ekologjik.

Rudipmtes decussatus dhe Venerupis quren jant oy llojet keyesore & molusqove (8 ronds, Ato rriton
rrotull kanalit t& kemunikimit det-laguné, né subtrat t8 zhavorrit. Prodhimi mesatar vjetor né lagunén e
Orikurnit @shté 100 kv, PErves peshgve, cdo vit laguna prodhon 15-20 kv molusge 8 njd cilézsie té larké
dhe shumi té preferuar né treg.

Kaonet & fundit specie me remdest akonemike ge kane siguruar te ardhurat nga peshkimi ne rajon, dike
poerfshire ne veganti zonen Kamburun-Sazan, kane gene karkalecl, barbund | kug dhe merucl, Sasia
vjetare & arede par nje anlje te ankorahet prane zones Karaburun- Sazang arein normalisht deri ne 1800-
2000 ore ne vil, per godo specie varion 1,500 den 2,000 KV, aderkohe karkalecat jane me te kagurnit dha
cinbmet me be larta » ka patur barbuni | kug, Persa | parket shitjeve te produkteve te detit, peshkataret
kewesisht | shesin direkt tek qendra e shpemdarjes dibe ne bleres te ndryshem.

Pérvec aktivitetit te peshkimit ne lagunén e Onkemit, njé tjetér aktivicet shté aii rritjes 52 peshhut. ME
ujrat e ftohta dhe té freskBte te lumit 8 Tragjasit {lzvori] disa subjekte privete merren me kultivimin
troftés g8 aghr [Solmo Trotte forla). NE wvitet e fundit disa aktivitete t8 akuakulturés jang zhvilluar né
ujrat litorale te gadishullit t& Karabrunit. ME njé ase dy vendodhjz anés lindore 18 Gadishullit {Raguza)
jang ndertuar kafazé deti 1& cilat kultvojng Sporus sp. dhe Dicentrorchus sp. Ky ektivitetet ka3 tendencé
t& rritet pérshkak th fAluksit 18 vizitortve ne zonén bregdetare té gjint 18 Viorés, sidomaos gjaté pikus té
vergs dhe Esht® duke u rritur vazhdimisht nga njér wit me tjetrin.
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Kapitulli 4 IDENTIFIKINI | MDIKIMEVE TE MUNDSHME NE MIEDIS

4.1 Metodika e pErdomur pEr vlergsimin e ndikimewve t€ mundshme né mjedis

Cdo zkrivitet gé& zhvillohet né mjedis shagérchet me pasoja dhe ndikime né té, g& jand pjesé e atij
kompromisi Q8 shogéris jong ka zgjedhur per t'u zheilluar, Megjithaté e réndésishme &shtd g8 té
kuptohet natyra e kétyre processve, forma & shfagjes =B tyre dhe mé anelitikisht ndikimet e ¢do
operacioni t& knyar.

Yierésimi i ndikimeve t8 mundshme si pazojg e veprimtarisd béhet duke u nisur nga nji sEré faktorésh
gié lidhen me natyrén o veprimtarisé, teknologjing e pérdorur pér ndértim, ményrén o funksionimit,
sasingé ¢ energjisé, [Endét e para t& pérdomura dhe mbetjet ¢ gienerura, 18 gjiithe kito nd kontekstin e
mijedizit fizik, biologjik dhe socio-e konomik.

Bazuar af lojin ¢ projektit t8 preposvar ndikimet mé thelb&sore mund dbe dubet 1 analisehen sipas dy
[aeave 18 veprimtariss:

# 0B fazén e ndértimit t8 Chjektevea

a né fazén e funkslanimit

Ezhté e réndBsishme t8 kuptahet natyra e kétyre praceseve dhe forma e shfagjes s& tyre, direkte nse

indirekte, ng ményrd gé t peroakiohet gartd loji | adikimeve. Duke analizuar edhe shirifen né kohs 4
kétyre ndikimeve, ato kiasifikohen né:

o Ndikime (8 kthyeshme nié mjedis
¢ Mdikimeté pakthyeshme né mjedis

Té dy llojet e ndikimeve mund t& minimizohen né terma relative ku qéllimi kryesor sht8 mbajtja e tyre
brenda sipérfages s8 objektit 18 k&rkuar dhe krijimni 1 kushteve natyrore pér t€ siguruar riaktivizim e
proceseve B natyrés dhe rigiensarim 18 ekosistemit

PiErvlerisimin e ndikimeve né mjedis @8 projektit u ndegién hapat ¢ méposhtme:

¢ njohja me projektin dhe fazat e zbhatimit & tij,
= njohja me natyrén e operacioneve L@ nevojshme né mjedis,
¢ mjohja mevlerat natyrore dhe miedizore t& zones dhe siparfages,

s konsultimi me dokumente ligjoré e administrativé dhe raporte 48 VMM pEr veprimtarn §8 njdjta.

4.2 Vierdsimi | réndésist s& ndikimewve té [dentifikuara

Fer t8 percaktuar me mird mazat pér kontrallin dhe minimizimin e ndikirmeve negative 18 identifikuara
giateé pracesit té WNM-s2 dhe per t2 ndihmuear vendimmarejen & organeve kompetente, né kété paragraf
gcht& bérd njé kategorizion 1 réndésisd 58 cdo ndikimi t8 rendshém negativ né mjedis t8 projektit. Ky
katezorzimn eshtd kryer bazuar ng vlerat mjedisore t& zongés, legjislacionin mjediscr né fugi dhs
njohurité mbi teknologjing dhe tekniken e kryerjes sé operacioneve ndértimaore.
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nMetodiko e wlerdsimit t8 rindésisd 58 naikimeve L8 mundshme negotive né mjedis

Kategaria

1 ulét

£ __ Pérshkrimi s e o
Mdikimi &shtd i pérkehshém, demton pak vlera natyrore si né cilesi dhe né
sasi volume]. Me pErfundimin & cperacionit ge e shkakten ai nuk jep mé
efakte ng mjedis

| mesem

Mdikirmi Eshté i pérkohshém por né mungess té masave kontrolluese dhe
menaxhuese mund 18 shkaktoE ndikime afatgjata n@ vierat natyrore
Siperfagja g tjetérsohet nuk rikthehet mé né gjendjen & saj por z@ njé
raport € pranueshém me sipérfagen totale {8 zonB: (koeficienti
tjetarsimit] si dhe tjetérsohet vekém sipBrfagja ndértimore 2 objektit.
Mdikimi nuk pe rfagéson shkarkime t8 ndotEsve né mjedis

I kensiderueshém

| Mdikimi &shté | perhershem dhe d_el_;;i-&r‘rej; zonks s& ndikuar [zhwendosjs,

nedotie, rhurma e shkarkime ng ajer). Mdikimi kompromenton narmat e
shkarkimevs né mjedis dhe acrmat e perdorimit te mjedisit

I_l-:thjleshem

hbaron efektin me ndalimin & shkakut dhe mjedisi i ndikuar riticon
giendjen e tij netyrale. DEmton vlera/zona 18 mbrojtura dhe unikalie

I pakthyveshiim

Pasojat & ndlkimit jan® t& pakthyeshme [vazhdaolng efektin negatly ng
mjedis) adhe pasl pérfundon veprimi gé shkakton ndikimin

Vierésimi i réndEsisé s& mdikimeve negative miedisore

nMdikimi i mundshém né mjedis Kategoria
ME bokd | ulét | miesitim 1 konslderueshim
Gernmim | tokés dhe naitja e proceseve erodive | + - =

DEmtirm | mundshigm | proceseve natyrals 18 | +

drenazhimit T
Mejeshje & tokes

Mdotie e muondshme e lokEs nga  ndon)s +
rriedhjet aksidentale & lubrilikantEve | |
Biodiversiteti dhe peisorhi | wlet Imesem | | konsideruveshem |
Fastrirmi i sip@rfages ngas bimesia | ' +
FAadifikim | pejsazhit egzistues 1
DEmtirn i mundshim 7 foleve  keyesishe @ +
harabeloréve,  insekbeve  dhe  replilive

izhapinjté] & perdorin agroekosistemet s

Afdr | wl&t I mezém | | konsideruesh&m

Pluhura t&€ shkaktuara gjatt fazés s& transportit 4
{aerosole] o
Emetim gazesh nga automjstet g do te kngejng +
pumimelr
Emnetim zhurmash, vibradioni dhe aromash +

- u]'ér& " ey | ualst | mesEm | kensiderussheém
Moditikin @ rjedhave stinore siperfagésore 18 +

ujérave t& shiut
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4.3 |dentifikimi i ndikimewe t& mundshme negative né mjedis

Feér t8 paragitur ndikimet 2 mundshrme t8 identifikuara g8 perkojne ma fazat e reallzinlt t8 peojektit, do

t& pérdoren strukiurat

tabelare.

Mé planin vertikal tabelat do té pérshkruajné operacionet e punés sipas fazave té projektit, ndérsa né

até horizontal do té jzpet pErshkrimi | pasojave té operacionit pérkatés né receptoret & mjedisit.

437 Mentifikim! ] nolkimeve be mundshnre &8 foedn e nasetimil

Rdikimet @ mundshme negative ng tokgé

Operacioni qé kryhet né mjedis
Germim i tokEs dhe peErshiatje e

siperfages pér ndartim

Pasoja né mjedis
51 pasojg B operacioneve ndértimore dhe pershtatjes s
sheshit t& ndértimit dao t8 realizohen punime génmmusase pir
hapjen & themeleve, 5i pascjd e té cilawe:
= doté gjenerchet njé =asi e konsiderueshme dherash,
= prishje @ stiuklurss s (okés,
& doté nuiten procecet & erozionit,
s o tE kemi adeyshim 8 destinacionit 18 pBrdorimit 18
Lokis,
* doté kemi démtim t& rendshém 18 proceseve tokdsore
té drenazhimit.

Levizja = automjeteve Ie transportit 5§ pasojg e |&vizies s8 makinerive:
dhe pérdorimi | makinerve né procesin » do té€ kemi nzjeshje té tok8s né sektoré té vecanté té saj,

& ndértimit

Magazinim 0 #nddve té para

parklm | autom|etaye

a mund t& kemi rrjedhje aksidentale 18 lubrifikantéve nga
ndonjé avarl me pasojé ndotje té tokés,

dhe 3 rezultat | pErshiaties s& slpefageve 8 cakfuara pér

Mdikimet e mundshme negative ng ujé

parklmin & mleteve t& pungs dhe magazinimin e [Endive
para,
= mund té ndodh& ngjeshje e tokes.

Cperacioni gé kryhet né mjedis

GErmim: | tuki};i_ﬂllae_.ﬁ;'jr_k:htuﬂa ©

sipertages pér ndértim

Leévizja e autamjeteve & bansportit

dhe pérdorimi |
procesin e ndértimit

ik ne pve

ik

Fa=zoja né mjedis

 KiEtn dy operacio ne do té sml:];éruh cr me gjenerim & njé sasie
t8 hkonsiderueshme dherazh. Nése nuk merren masat e
nevojshime pér sistemimin e tyre né vendet dhe menyrén e
dubur, nén ndikimin e agientéve atmosferiké, ata mund &
depirtojné né trapat wjoré & zonés duke ndikuar 51 né nivelin
o ouirave ashtu edhe né cilésing & tyre. Mjékohesisht kjo sasi
dherash mund 8 béhet shkak pédr ndryshimin e rjedhave
stinore sipérfagisore 18 ujrave L2 shiul
Si pasojé e garkullimit (8 mjeteve dhe pérdorimit 18 mekanikés
mund & kemi rrrjedhje aksidentale LE lubrifikantéve nza
fdonjé avan e mundshme me pasojE ndotje 88 ujrave
siprfagisoré dhe néntokésord,
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fdagazinim i léndéve tE para dhe
parkim i automjeteva

Rriedhje vajrash dhe lubrifikantésh nga automijetet & parkuar
depoziting | mbetjeve nga materialet né trupat ujoré t8 ronés

Ndikimet e mundshme negative nié biodiversitet/pejsazh

Dperacioni gé keyhet né mjedis

Pasaja nét mjedis

L;Ell*mmn Il .Eﬂkﬂﬁ. cdhe pérshiatja e
sipérfages pér ndértim

Punimet & germimTT-.'_:I.HE pe FihtEltjE; c& siﬁé;fé:;e; p-é;* adErtinn
do té zhogdrohen!

2 e prerje 18 bimesisd,

= modifikim té pejsazhit ekzistues.

Per t& rinimizuar kéto ndikime, ng projekt eshté parashikoar
ndértim i ohjektit ne forme sa me relaksues dhe jo agresive, té
cilat pErputhen né méeényré harmonike me natyrén dhe
karakterin turistik te zonés.

Ererja & himazisd

Prerja e himésisé do té shkaktojé:
o damtim té mundshem 8 foleve, kryasisht t£ harabeloréve,
insekteve dhe reptlliéve e perdorin agroekeslstemet sl

habitat,
s shoetézim té faunés.

Ndikimet e mundshme negative ng ajér

Cperacioni qé kryhet nd rnje_dis_

Pasoja né mjedls

Germlm: | tokes  dhe pérshtatjs e
sipirfage 2 tokis pér ndartim

i pasojg & punimewve tE o germimit - dhe operacionsve
ndertimare:

# doté gjenerohet nji sasi pluburi,
a doté evidentohan emetime té zhurmave dhe vibrime.

1Evizla & automjeteve e transportit
dhe pirdorimi | makinerive ng procesin
& rrdérlimit

Li pasojé e |Evizies 58 automjeteve do té gjenercha nm
= hurmi,

& pluhur,

s paze ngadiggia e karburantil 1 molonsve,

Ermnelivel o zhuriecve dhe gorava té Baminndus nd miedis

Sa lidhet me emetimin & zhurmave gjate ferds ndértimore, duhet theksuar se ky ndikim gshté i

pErkohshiém. 58 parn faza @ ndértimit éshte njé fazé e mirepércaktuar né kohé dhe se dyti operacionet &
ndértimit do t8 keyhen brenda crareve t8 zakonsh&m t8 pungs.

Bazuar edhe né referencat ndériombétare pér projekte ©& ngiashme vierdzohet e zhurmat teknologjike

nga mjetet = rénda e japin efektin & tyre skumulatiy deri R njé rmeze prej 150 - 200 m né varési edhe b
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konfiguracionit natyror t8 terrenit i cili luan rolin @ njé barriere natyrale etj. Pér rrjedhoje pritet qs
nendrat & banuara me 8 aférta t& ndikohen negativisht nga zhurmat e pajisjsve t8 rdnda 51 buldozers,
eskavatorg, kamiong etj.

Sipas natyrés =B projektit t8 propozuar, mjetet me té pErdarshém né fazén e ndértimit jang kamiongt
dhe fadromat, vlerat e emetimit t8 zhurmawve t2 1€ ciléve jepen né tabelén 8 mépashtme.

Karmicn E1—-&7 Leg dB (&l ne 15 m

Fadrom# 76- 78 Leg (dBIA) ne 15 m |

Ndérkohe Udhdzimi nr8 daté 27.11.2007 “Pér nivelet kufl t& zhurmave né rmjedise té caktuara®,
percakton wierat e lejuara t& zhurmés =i né tabelgn e méposhtme.

Nivelet kufi t&8 zhurmés né mjedise t8 caktuara

Ly 1 Kaha LAmax
Pjedisi Efakti kritik n# shendet [dBA] | baze Fast
(oré) | (dB)

fona Haniml

lashte hanese ' Berdi (shoetésim) serloze  gjate | 5% 16
 dités dhe mbrémjes _
Rardl f{shgetdsim] | moderyar | S0 16 T
glate dités dhe mhbremjes
Mé brendési t& banesave Kuptueshméri e bisedés dhe | 35 15 -
[bezdi] shgetBsim | moderuar
e | gjate dites dhe mbrEmjes =~ |
M brendesi & dhomes sé fietjes | Prishja e glumit natén | 30 3
JashtE dhomés sé fetjes Prishje & gjumit, dritare ¢ hapur | 45 2

vlera nga jashté

Zona  industriale,  treatare, | DEmtim digjimi 70 |24 110
garkullimi  trafiku  {mjedis i

té& brend=shme

Lh ime:

LA, [dBA) = Niveli ekuivalent i matur né shikallén &

Koha baze [ore) = Koha gjatd sé cilés béhet matja

LArmax Fast [dB) = Miveli i matur né shkallén & né ményran Fast (e shpejtd)

41 = Sa mé ¢ ulE gF L jelé e mundur

Wi = Presicni zanor maksirmal [Lamax, fast) matur 100 mm larg veshit
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#3 = Fanat e [ashtme 18 geta duhel B8 mbrohen dhe raporti i zhurmés hyrése/shiesg me
zhurmén e fonlt natyral duhet & rehet sa me i wlét gé e jeté e mundur

&1 = Men kufjet & degiimit, pershtatur me vleral e fushiss sé lirg

Mpa krahasimi i nivelit té& thurmawve gé clirgjng mjetet & punds me ato kufl t& lejuam vBrehet se nivelet a
lejuara té zhurmave né qendrat B banuara mé t& aférta gjaté kohes s& zhalimil 1@ projektit mund té
tejhalohen, PEr kBtE arsye, 8shté & nevajshme g8 firma g8 do té 2batoji projeklin b punojé me eticencd
pEr tE mEnjanuar oret e tejzgjatura t& punes dhe duke menjanuar punimet nd arét ¢ para t8 méngjesit
s nid mbriémje.

I nj&ftl arsyetim vien edhe pEr sasing e gazeve dhe pluhurave g8 do t& emetohen si pasojd ¢ djegics s8
karburantit ng motord dhe lévizja e automisteve.

Faktorgt @ sheoreimit pér kemional of puroing me nofté (3.5 - 16 1)

et : e - T L - . g =
Llaji i_H; ; B 0] Giimoal

BT e

Tatal gfkm 109 0,06 2 (il 8.7 .03 200 19.14
Sic wérehet mé lart, shkarkimet ditore nga trafiku rrugor, duke mared 3 km rreg@ pir odo
kamion/dité né zonén Q€ na interason do té |and:

MO® = 30 k¥ 109 gfkm = 00003 1/d | Kétovlera jang té vopla péree patuF nédonjs
| CH, = 30 km x 0.06 g/km = 0000002 t/d efekt negativ mbi popullatén dhe mjedisin e
WOD = 30 ko 2.08 gfkim = 0.0008 Lday ZonEs.

Co=30 hm:{E?lg"km 0.0003 t/d
| M= 3nkm>:|::'m§:,-fkn~ 0OI000L L ]
Ferl EPA (U5A] - Atmaspheric Emissian inventary Guildebook, CORINAIR, 1995

Prodhieni | dhergve dhe mbetieve ngo veprimtaria nd8rtimare

Giaté operacioneve 1@ pirshtatjes sé sipérfages sé ndértimit dhe hapjes s& themelave do té glenerohet
sast dherash. Kjo sasi dheu klasifikohet si mbetje ndértimore nése lind nevoja té depozitohet apo
zhvendoset nga zoma nié it sipdrfage tietér,

Shogéria gk do t& zhatojé projektin dubel 1E planifikejé garté ményrén e administrimit @& dherave perts
miénjanuar mundesing & depezitimit 1& tyre pérgjatd brigieve t8 pérrenjeve dhe bregut té detit. Sipas
analizés s& projekiit viergschet se kjo masté dhew do té nevajitet pérséri pér modelimin e siprfageve t#
gielbErta {lulishtet} dhe stahllizimin & rrogéve 8 brondshme k@shtu gé kjo zasi dheu nuk do t#
klzsifikohet me si adikim negatly | projektit, por da té pérdoret si léndE e par8 ndértimore.

fage | 32



MASAT PER PARANDALIMIN DHE ZBUTIEN E NDIKIMEVE NE MIEDIS DHE
MEBROITIEN E MIEDISIT FIZIK, BIOLOGIK E SQCIAL

Kapitulli 5

Piani i zbutjes s8 ndikimeve mjedisore ka pér géllim parandalimin ose minimizimin e ndotjes dhe
démtimit t8 mjedisit. Al synon respektimin e standardeve mjedisore gjaté kryerjes s akbiviteteve
ndértuese 18 objektit dhe me pas shfrytézimin e saj, n@ ményré t& sigurt dhe efektive, me gellim final
mbrojtjen e mjedisit.

W& visshirm 08 pérgjithshizm masat zbutése 18 ndikimeve né mjedis klasifikohan né:

# masatekniks,

= mAasa arganizalive,

fasat teknike synojnd pershtatien e projektit me vlerat natyrore 18 ronés me géllim mbrojtjen né
raksimum T2 tyre.

fosat arganizotive pérfagesajng t& giitha veprnmet g duhet & ndérmarrin ushtruesit ¢ voprimtarisé
{pérfshiré zbatuesin & projektit né fazén & ndértimit t& ohjektit] pér mbrojtlen & verave nalyrore 18
zonés dhe rritjen e performancés mjedisore t8 aktivitetit., K&t pershihet adhe hastimi § planit 18
menaxhimit mjedisor.

Flani i rasave zhubése fokuzohet nd identifikimin e ndikimave ngé mjedis né fazat e ndértimtt t& objektit
dhe funksionimit t2 saj, masat pérkatése ménjanuess cse minimizuese si dhe institucianet pergjegjs.
5.1 Plani | masave zbutése té ndlkimeve né fazién e ndértimit t& objektit

MM asat zhutése te propo7uara InsElEuclan

IR rrpania]

Llojiti mdikimit

PEIEjegEse

toka

S5i pasajé e pérshitatjes s PErpara  fillimit 1t punlmeve  duhen Eompania  bhaluese o

kryer

sheshit tE8 ndertimit dhe
punimeve té
per hapjen g themeleve
per ndertirin e objektit

SEFririt

da 18 gjenerchet njg sasi
B konsiderueshme
dherash.

5i pasojé e punimeve té
ndértimit do & kemi
prishje t8 strukturds zE
tokés cdhe nwite e

piketime té sakta t& siperfages. Masat & dherave
g8 da té glenerchen do te sistemohen fillimisht
brenda sipgrfages 5& kantperit dhe mé pas do @
shihet mundesia e depozitimit & tyre né ndon]d
gurore per géllime rehabilifimi. Mg plese da ta
ruhet pér [n& warisi fa
karkteristikave fizike t8 dherave) gjatd krijlmit t&
sipérfaqgeve té gjelbéruara.

géllime rmhbushje

Perpara fillirnit Epyar
piketirme té sakta 12 sipBrfages parté menjanwar
démtimin & 8 panevojzhme.
Mjekoh&sizsht e do 18 kryelR ko

te punimeve duhen

sipérfagawva
stafi

projektit

Kompanla  ehaluese o

projektit
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Lhogiti‘ndikirnit

IWigsatzhutssetd propozuara

IRSTHCAGNE

[Kammpania)

e [t

proceseye té erpzionit.

Démtim | mundshem |

procezeye natyrore 1@

drenazhimit.

a1 pasgjé & punimeve té
ndértimit dhe [Byizjes 5@
makinerive do t8  kemi
ngjeshje 18 tokEs,

Ndotje e mundshme &

tokiis nga derdhja
aksidentale e 1Endéve
ndatése @ pErdoren

Riaté ndértimit apo nga
Rarburanlél dhe
lubrifikantét e Lerd g
pérdarin automjetet ¢
transportit dive mjetel e
rEnda £B puniss.

Mgt

o DAL

Modifikim | riedhave

slinore sipérlagésore L
Ujé rave I& shiut.

Si pasojé e garkullimit t&
mgeteve dhe  pérdorimit
& mekanikes mund 1@
kemi rrrjedhje

cperacions pune duhet t8  trainohet  pEr
mbrojtien & mjedisit dhe wvierave natyrors T8
zonés gjatd knyerjes s punimeve,

Gjaté stinés s thaté duhet té bEhet modelimi
dhe ndértimi i sistemit t& drenazhimit dhe
kullirnit t8 ujrave sipirfagiésard dhe t& reshjevs,
per té evituar rrezikum & permbytjeve glaté
stings s& lagézht. Kanalet & kullimit duhet té
mbillen me bar aneve me gellim g8 & pengohet
procesi 1 gérryerjes sB tyre giate transportit 18
ujdrave siperfagisors.

PEr t& limituar sipérfagen g& do t8 ngjishet da té
pércaktohen saktésisht wendet e gendrirnit té
mjekeve té rénda dhe do té kontrollchet [Evizja e
tyre  pEr t& ménjanuar garkullimin e
panevojshin.

Té gjitha automjetet dhe mijetet & punés gé
lubrifikantd 18 da ti
nénshtrohen kentrollove periodike mbi gjendjen
& tyre {eknike, Té gjitha pjesét g8 mund t8

pErdorin o llaji

rezulbojné té démtuara dhe burim rrfedhjesh do
LE riparchen menj@herd, ME raste té rrjedhjeve
aksidentale, do &  biéhet
menjéhershém i vendit duke e larguar pjesén e
ndotur  té
depositehet ng fugi 18 posacme plastike ose
metalike, me kapak, ng pritie pér trajim i@
midtejshim,

pastrimi i

tokés (dherave)l, & cila do t8

Mga studimet ¢ deritanishme nuk jané vérejtur
burime né sipérfagen e zonés =& kérkuar pér
hatimin ¢ projektit, megjithate né varési té
Ievizies  dhe  deejbimit  sabyror 180 djrave
siprfagésersd da (8 rind@rtohet sistemni sipas
PRV,

T giitha automietet dhe mjelet ¢ punis gi
perdorln  lubdfikante B cdo do  t'i
nanshicehen kontrollewe pericdiké mbi gjiendjen
e tyre leknike. T& giitha piesél gié mund t8

[l

Kampania  rhatuese o

oo ekt

Kompania zhatuess e
projektt

Kompania zbatuese e

projektit

R L

Kompania zbatuese =&

projektit

kompania zbatuese &

projektit
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Llajrindkinmik

Wiazat shutese té propozuara

Institucioni

[konparia)

PErElegj&se

aksidentale té
Iubrifikaniéve nea ndonjé
avari me pasajé ndotje 1d
wjrave sipgrfagéserd dhe
rrEn Lok sor,

Cheral e gjeneruar nga
punimet & girmirmit nén
agjentive
atrmosferike  mund 18
depértoind nd trupat
Ujoré 18 fonés  duke
hdlkuar sioné pivelin e
yjrave ashtu edhe ni
cilEsing e Lyre,
Mifkahesisht kla  sasi
dherash mund 15 bhet
shkak pér ndiyshimin ¢
rijed hawe stinore
siperfagesore T& Ujrave L8
shiut.

ndikirmin e

Depozitirn i mbetjeve
ngurta t#
gjeneruara nga aktivitet|
ndertues dhe njerézor,

tjera  te

AJAr
Emetirn pluhurash  si

pEsCjE B punimeve tE

EErmimit, operaconeve
te ndertimit dhe
transportit.

Emetimn  gazesh dhe

arnmaszh nga autnmjetbet
e transportit dhe mjetet e

rezultojné té demtuara dhe burim rjedhjech dao
EB riparohen menjéherd. Mé raste té rrjsdhjeve
do  té  béhet
menjéhersh@m i vendit duke e larguar pjesén &

aksidentals, pastrimi |
ndotur 18 tokeés [dherave], pér t8 maos lejuar
depértimin: e ndotjes ng ujérat sipérfagésors
dhe nivelin e ujit néntokésor 18 zonés.

Mazat & dherave g do té gjenerchen deo @
fillimisht brenda

kantjerit dhe mé pas do té shiket mundésia &

sistemohan sipErfages =&
depnzitimit 18 tyre né ndonjé gurore pér géllime
rehabiltimi;. - Pér
shpérndarjes s8  grimcave

2 ménjanuar rrezikun =
nem  Weprimin e
agjenléve atmosferiké =i era dhe shiu, masat e
dheut de t8 mbulohen.

Me 18 githe wpérfagen o kaptierit do té
vendosen kontenierd th posacém pér mbetjet e
nEsrta. Bepozitimi | mélejshiém i tyre doo té
behet né vendel e cakluar gé mE par@ né
rmarreveshje me pushtetin vendor,

Lagie & Fones s# kantierit ku kighen kilo II~'.|j
aperaclonssh par 18 ulur sasing ¢ pluburit, Do Lé
merren masa pir mbelimin ¢ masave (8 dherave
net wenddepozitimin e Iyre. Gjithashtu do té
mbulohen edhe kamion#t & § transpartojné
kdto dhera dhe materialel e Leré 1E naiérlimit,
Mjetet e transportil do W pastroben para daljes
fashté kantierit.

Planifikim | sakte | kohezgialjes 58 punimeye ni
peEr 1B menjanuar  tejzpjatien e
penevojshme 18 tyre, 18 glitha automjetel dhe

terren

Kormpania  zhatuese @
projektit

Kompania zbatuese e
projektit
Crganet B pushietit

vendor

Hompania zbatuese e

projektit

Kompania  zbatuese &

projektit
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Llaji imdiklmyit

M asat Ebulsse L propozuara

Imstitdcioni.  |kompania)

rEnda 2 pungds,

thurmash  dhe
wibracionesh.

Frmetlm

biodheersiteti dhe pelsazhi
Prerje drusesh  dhe
cshkurresh gjaté procesit
t& pérgatitjes 58
cipgrfages s& nddrtimlt

hcdifikim i
EEzistUEs

pejszzhit

i mundshém i
kryesisht i=3
harabeloréve,

Démitim
foleva
insskteve
dhe reptiléve

mpelel e puniés do t'i nénshtrohen kontrolleve
pericdiki ni ldhje me giendjen teknike t8 tyra.
Mjikahisisht rénd@si do i kushtohet cilésisé sé
[EndEve djepése qé do LE pérdoren.
Mo 18 parashikohet me  saktés
nevapshime & punids sé mjebeve né ményré gé
motarEl B omos gEndroingé ndezur gjaté né
mEnyr® 1E panevojshme. Njékohasisht 18 gjitha
mijetet @ punés do t& kontrollohen periodikisht
né lidhje me giendjen e tyre teknike, vegandrisht
PEC guarnicicenel né mdny i gF dhurmak 1@ mos i
kalojng  pivelel e lgjuara teknologjike.
Operacionel e punés do tE kryhen né orét
nermale 1 punis.

koha =

PErpara fillimit 1& punimeve dhe glaié gjithé
fazes a8 zhwillimit 18 tyre duhet wvepruar né
zhatim te perpikté 18 projektit pér td minjanuar
démilmin e individéve g& nuk e pengojni
ndértimin, Mjgkoh&slsht njg nga pérparésits e
projektit dchtd e he slpErfagia 2
konsiderueshme oqf do 18 epd hapsiral 2
gielbErta, te cilat n@ njg fark mase do e
zévendEsojng drurBl g8 do 18 priten gjabé
pergatitjes s& sheshit t& nd&rtimit.

I gjithe projekti eshel konceptuar pes ndertimin
e ohjekteve. Kjo werehet si ng vendin g8 zepd
hapeirat & gielb&rta ashiu edhe né tpolog)ing e
ndertimit.

Cuhet te behet njd ineentarizim | detajuar §
siperfages para fillimit 18 punimave né ferren
dhe té evidentohet nése do mund 18 démtohet
ndonjg fole aktive.

pEIgEE[Esa

Eompania zhatuese e
projekeit

Kompania zbatuese &

projekkit ne
bashkEpunim me
Drejtoring  Pyjore ne

lidhje me llojet gé do t8
mibillen

Eompania  zhatuese e

prajektit ne
bashk&punim rme
rajtorng  Pylore  ni

lidhie ime lojet g8 do t@
mhbillen

Kompania  zhatuese e
projeklit
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Kapitulll 5 PLANI | MONITORINIT TE MIEDISIT

Fiesg & Raparlit t& Ylersimit & Ndikimit né Mjedis Eshté edhe ®lani | Monitorimit Miedisor T PIARA].
Kaonitorimi da t2 fekuschel n@ mbdedhjen e t8 dhEnave pér t& verfikuar parashikimet & ndikimeve dhe
efekishméring e masave zhulBse 16 planitizuara.

PFMM proakton gjithashtu ményrat si do t8 kryhet monitorimi i ndikimeve mjedisore dhe zbatimi |
masave rhutdce gjate fazés s punimeyve, Vimendja kryesore do t8 drejtohet né rishikimin e té giithi
propozimeve pEr punime té reja me ndikim potencial né mjedis pér t& siguruar zhatimin & tyre pe
pérputhje me normat mbi mbrajjen & mjedisit.

konitorimi mjedisor, i cili do t& realizochet nga nje stal | specializuar, konsiston ni:

¢ NfhikEgEne afotfolotd 18 clésisd s6 pérgjithshme mjedisore, t8 kryer né njé periudhd afatgjaté dhe
mbi nj# zond mé L@ madhe se zona e projektt pér t8 vierésuar efektet gé ndodhin edhe pas
pe rfundimit 88 profektit,

¢ NMbikgyoe speciike té vendit, afatmesme, 1E Kever 58 pari pér b parg nésc parashikimi i vierésimit t&
ndikimit mjedisor t& projektit &shtd | sakté apo jo {pamje ajrore nga lart, depozitim/erozion ne
vendet g paracaktuara, stabiliteti i plazhit sty prang, sedimentel ¢ mbetura pezull ng kolonén e wjit,
cilBsia e wjit pér lare];

s NMblkgyne & pérputhshménsd operovionale sfatshkurtér té treguesve té proceseve 18 spjedhura
operacionale ge do 18 pErdaren (oo ditd gjaté ekzekutimit t8 punimeve, t8 tilla si turbulliml glats
operacionave B thellimit, predhim pluhwri e zhurme.

hibikeqyria do té zhatohet slpas ngE plani té detajuar veprimtarish,

Sipas fazave t8 projektit duhet t& hartchet nj# program monilarimi me indikstorgt pérkatés gé t&
tregojné pér prazicnin gé po ushtrojné né mjedis aktivitetel ¢ shatimilt L8 projektit. ME fazén e ndértimit
duhet t'i kushtohet réndési vroftimit t& ndikimeve t& parashikuars mjedisore t& projektit si dhe atyre té
paparashikuara me géllim gé té adaptohen masa 18 menjghershme zhutése ndaj pasojave 18 tyre.

Parametrat g do té monitorohen sipas fazeve t8 projektit jepen né tabelsn mé poshis:

| Faza ndértimora _
1 | Humri | pemiéve dhe llojeve gé do t8 | Gjaté fazdézs =8 punimeve | Fhatuesi | projektit
priten/d@mlohen si pasojé e pérgatities | péreetitore  pkér sheshin e

58 sipBrfages s ndartimit | ndértimmit) dokumentim

2 | Aksidentet teknike ma pasnja né mjedis, | Sipas rastity dokumentim Zbatuesi i projektit
rriedhje karburantesh etj.

2 Cokurnentimi i ndotjeve aksidentale né | Sipas rastit) dokumentim Zhatuesi i projektit

trupa ujord
1

4 | Sasia e mhetjeve inerte a& do W8 Gjatd fazis 58 gérmimit pEr | Zbatuesii projektlt |
gienerchan nga hapla e themeleve pérgatitien e sheshit dhe
hapjes s& themeleve pér
- | objektit/dokumentim
5 | Pluhuri dhe zhurmat gjate procesit te | Vrajtim  dhe  male 1@ | Zoatuesii projeksit
ndertirmit. thurmave gjati fazds
naBrtimarefdokumentim

fage | 25



1] Punimel p@r krijimin e hapsirave 18 I ME fazén . Zhatuesi | pm]ekt'ﬂ;'
gielodrta {lojet dhe numri | peméve | pérkatése/dokumentim
sipas planifikimeve né projektin teknik|

Kapltulll 7 KONKLUZIOME

Mdikimmet e mundshme negative né mjedis

Mga analiza & ndikimeve t8 mundshme negative né mjedis BB projekiit sipas Fazave t8 zbatimit &8 tij, por
edhe nga plani i masave zhutese, del garte se disa nga ndikimel kané karakter (& pakthyesh&m. Sité tillg
do té vegonim tjetérsimin e sipérfages, si dhe maodifikimin & pejsazhit, Por ndonése 18 gjitha kéto
ndikime konsidarchen ndryshe si humbje e vierave natyrore 18 zonds, nuk duben konsideruar si faktoré
pengues par zhvillimin e projektit. ME analizé pdrfundimtare, projektl | propozuar Bshbé né pérputhje 3
ploté me planet & zhvillimit té zonés,

Mdikimet e tjers, 18 cildsuara si 18 njé kategorie mé 18 uldt dhe t& kthyveshme, nuk pérfagisaing humbije
t& konsiderueshme 8 burimeve dhe vlerave natyrore. T tilla jané emetimet & plubrave, Bz apo
churmave gjaté faziés 5B ndértimit t8 objektit i cili ka aftsi vepruese B limituar n& kohg, Glithses,
ndonése kEto jani ndikime t8 pérkohshme dhe té njé shkalle mé té ulét, zhatuesi | projeklil Bshic |
detyruar t8 zbatoje planin & masave zhutése pérta.

Pérpargsité e projektit

= Projekli éshilid né pérputhje me planin e zhvillimit te zones.

* Sipérfagja ku do t& zbatohet projekt nuk karakterdzohel nga bimas e dendor dhe e lartis,
s Sipérfaqiae propozuar pér zhvillimin e projektit éshte e zene pjeserisht nga ndertesa,

«  Fong&shte e identifikuar s zoné me potenclial pér zhvillimin urban.

» N projekt parashikohen masa pér mbrojtjen & mjedisit.

e FProjektivete eshté | konceptuar nd harmani mae vherat natyrore té zonés,

fuge | 34
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EKSTRAKT HISTORIK I REGIISTRIT TREGTAR PR TE DHENAT
E SUBJEKTIT “SHOQERI MFE PERGIEGIESI TE KUFIZUAR”

{=lENDJA FE REGJISTRIMIT

1. Numn unik 1 identifikimit te aubjcktit

Zyra qendrore ¢ shoqérisé ng Shoipéel

-

4. Kapitali
£.1 Mumii i pérgjithsh#m i kuotave

| Objecksd i alativitetit

pibsionc) K&13170020
2, Data ¢ Regjistrimit _1’.-'-“UE.-'2D1'..'E -
3. Emri i Subjektit | ENVIRONMENTAL MANAGEMENT CONSULTANIS
4. Forms ligiore | SHPK
'S, Datae themelimit IS01/2008
6. Kohbzgjatia MNpa: 15012008 Deri:

Tirane Tirame TIRANE Bulevardi Bajram Cuorrl, Pallatet
Agimi, Shkalla 4, Aparlamenti 68

S6.000.000,00

ILLIRE]

b -N-.j‘!'-!'u-ihl:n e mjedisl; Vierssimn 1 madikinnt ne mjedis,
ckspertize dhe auditien mjedisor, plan menaxhimi dhe plan
rehabilitimi  mijediscr. monitorim § trepuesve  mjedisos,
menuxhim projektesh,. konsolence.- Ne fushan e pasurive te
palugjlshme: Viemssaim e prsunve (e paluggishme, vieresim
asetesh, ekspertize. sludim  trepu  imobiliar, konsulence
tcknike dhe ligjiore ne fushen e pasurive te palusitshme,
supervizion dhe kolaudim punimesh per objekte ndertimi,
projeklim arkitektonik, inxhinienk dhe projekie zbatimi.,

[, Adnministratori/ét
101 Afal 1 emérmit

11. Procedura € emérimit nése ndryshon nga i
parashikimer ligjore
L1l Kufizimet ¢ kompetencave (nése ka)
12, Ortakét
121 Viern e kapitalit

12,2 MWuri i pjeséve

123 Pjesémarma né pérgindjo (%a)
ST pérfogésuarit, (Plotdsolict verém nére nie

Elidiana Shehu

Bza: 1650007201 1 reri: 10062016
Clidiang Shehu
Prara; 36000 L Matyre:
| 100,00
100,00
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kiofe zorérobel v bashldpronesi

Ili. Ku_rm:nb:: (mEge ka) - i

| Titane Tirane TIRANE Njesia Bashkiake nr.7, Rruga e

13, Vende t& fiera 65 ushtrimit 1 sktivicetit llilaﬁ.-'ajcs.- Pallati Bajz Bad, perbri gendres treprare Globe, kati

Emri Tregtar; ENVIRONMENTAL MANAGEMENT
CONSTTLTANTS
Telelon: 2076779

14. TE dhéfna qf njoftohen vullnsrarisht 16 Tjera: Depozitim | vendimit ne. 1 date 0806 2010 ku
caktohot 51 ckepert kontabel 1 regjistruar per mritjen ¢ kapitalit
£nj Lumviuriic Brahaj me ligense nr 121,

15, SLatusi: | Aktiv

Lista ¢ Dokumanteve:

ALz themelimil

Aplikirn per regjistnmin [lestar (e shogerise me porgiegiest to kofizoar, kolekive, komandite dhe

te thiezhta
Stamtl (uese eshte hartuar =i dokument i ndevshem nea alai 1 themelini

Regjistrimi Fillestar: CN-1 1 2060-01-08
HISTORIKU I REGJISTRIMIT

Dulue MNdrvzhimi i te dhenave te regiisiuars

| regpstrifnil ‘

| 0104200 Mumri i ceshtjes: CN-130091-04-08 |
8 Emri 1 Subjektit ishte OIANA STUIDIOY u be ("ENVIRONMENTAL

MANAGEMENT CONSULTANTS™)

Ermri reptar ishte ("ANA STUDNOY abe ("ENVIRONMENTAL MANAGEMENT

COMNSULTANTS™)

Lista & Dokumenteve;

Aplikim per ndivshime ne te dhenat & reojisitimit .

Aktl | emerimir 2 orsaneve to shogerise. nese nuk parfshibet ne akiet ¢ tiera
Tmaehi 1 shenjes dallucse te aktivitetit

{
| 2.05/03200 | Numm i ceshijes; CN-224881-03-00
9 Telefon ishte (™" o be ("692076779™)

Eanc ndodhur ndrvshimet e meposhtime ne Adresat e Algivitetic:

eshie Shtuar Adresa: "Tieane; TIRANE: Tirane; ; TIRANE: Bulevardi Bajram Curri,

Pallatet Agimi, Shkalla 4, Apartamenti 68; "

eshte Hequr Adresu: "Tirane; TIRANE, Tirane; ; TIRANE, Rrugra Greorpe W Dush, Edal
| Cenper, Kati 2, Zwea 106"




3.

LM

v toabran
s A, | 1011
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T3], 4 LELE-A

Tasta e Dokumanteve;

Wendim 1 wsambless s perpiithshmes

Lmazhi 1 shenjes dallwese fe sloiviten

Aplikim per ndrvshime ne e dhenal = regiisiimit
Dodoament 1 autorizimit

A0 |

| 4. 270612001

1

Eane ndodlur ndryshimet e meposhime tek ortaket individ:

Mumin 1 eeshtjes; Ch-d0T261-06-10
Wlera e kapitalit ishte 700 000 000 1 ba V28, 300.000,040"

Ylem e aksionat ishie "7 000307 0 be "283.000,00™

Eoment ishtz (") u ke (" Depozitim | vendimit nr.] date 08.06.2010 ko caltohet si
elispert kontabel i regjistruar por rritjen e kapitalit Zoj.Lumturije Brahaj me ligense

nr.121.")

Kane ndodhur ndevshimet ¢ menoshime tck omaker individ:
Kane ndryshuar te dhenat pee ¢ Eidiseme Shebu') | Kontributi né para ishte /000 G0 007
i he (™28 300.000,00 )

Lizta e Dokumienteve:
Akl i elzpertinit te ehopedil vierssees e Teensuar per pagesen ¢ kanitalit ne napvre
Woandim 1 azamblese se peraiithshme

Aplikitn per ndeyshime ne e dhenat ¢ reaijisteimit

Nurnri i ceshijes: CN-565220-06-11
Arsver e hap|es se ceshies: Thepozibio 1 vendimit t¢ ortaloat t8 wétem, Mil. dag
01.06.2011, plr caktimin e Zj.Lumtorije Brehaj. ckspore kontabél ¢ reglistruar, pér mitien

e kapitalit € shogérist. Depozicimi i vendimit ¥r.2, daié 16,006,201 1, pér miratimin ¢
raporhil 1 eksperiil kentabEl, pér mmiten ¢ kapitalit. Depozitim 1 vendimil 18 orlakul 65
veten, Nrb, dare 16.06.201 |, pér mirstimin ¢ statutit t¥ i 18 shog#iss. Depozitimi i
statutit € ri #8 shogérisé, pershialur me Tigin Nr.9901, daté 14 .04 2008 “*&r weptandt dhe
shogéritd wegtare™, :

Mlern e kamialit ishie "2& J00. 000 00" 1 be " A3.000.000,00"

Viera e aksionil ishie 283 000 00% u he “330.000,00™

Obieli ishte ("Fleresim | pasurive fe poluagitshme, supervizim, folaudim, ebspertiza
wijedisare, projeftim, zbarim. ") u be ("¥leresim i pasurive te-paloajtshme, supervizim
ilhe kolaudim ponimesh ne objekte ndertimi. Ekspertiza mijedisore. Projektim,
#hatim projekti etj.'")

Fane ndryshusy te dhenat per ("Efidiang Shebu”) | Konirbuli né para ishte
(28 F00 000" wbe ("32000.000,00™)

| Kane ndodhur ndrvshimet e mepashime tek administeatoret:
Kane ndryshuar te dhenat per adiministmtonn: ("Flidiema Shefn") |, KohBzoiata nga ishte

FEEANA2008% v be (" 16/M2011")

1l
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Kane ndrvshuar te dhenal per administratoring ("Elidiane Shehu ") Kuht:*.rg_;at'a deri 1shte
0 be (16062016

! Lista e Dokumenbews:

Akt i ekepertimit te eksnertit vleresues te licensuar por pagesen ¢ kapitali no natvre
Dolumicnti 1 autorizimit

WYerdim 1 asamblese =c pergjithsluine

Aplikim |1|;_:-_'u I'-.‘H-"l'-ll'.l'lf.!- nc h d-[lu:'n:at 1 lug" i.:."J jll"it

5 2606201

3

| 4

6. 0505201

INumiri § ceshtjes: ON-134802-06-13

Arsvet ¢ hapies se ceshtjes: Depozitimi i vendimil le ortakul e velem le shoyerise, date
05,06,2013 kn cshe vendosur: -Zmadhim i kapitalit. ~Emerimi i #j.Lumiarije Tirahaj,
[k sperte Konlabel ¢ Regjistroar me Nr.License 121, date 10.01. 2001 per hartimin e
raportit per emadhirmin e kapitalin ke shogerise, ﬁt‘ﬂunhu‘n 1 Raportit per zmadhimin &
kapitalit, date 7062013, Deporitimi i vendimit te ortakul le velem = shogerise, date
10.06.2013 ko eshte vendosur: Mirationd { eaportit te zmadhimit te kapiwlit e shogernse.
Vlera & kapitalit ishie "33, 000000 00 u be "' 46.000.000,00™

WViera & aksioml ishie "330,000 00" u be 400, 000,00""

Eane ndodbur ndreshimet & meposhime ek oraket individ:
E.ane ndryshuar te dhenat per ("Efidiosna Shefu™i | Kontributi n# para ishie
I 000G Q0" v be (M G000, L) )

Lista & Dokumenteve:

Akt | ckspertimit to ehspeitit vleresues te licensuar per pagesen & kapitalil e nalvre
Mandati bankar oze vortetimi { noterit per papesan e kapialit ne paca - (pese kapitali eshie
Tl L)

Doloimenti | autoriziomit

Vendim 1 asamblese se pergiithsbume

Aplikim per ndryshime ne 1e dhenat e reejisrimit

| Numri i ceshijes; CN-458446-05-14

Arayvel & hupjes se coshijes; Depozitimi 1 vondimic to ortakut to vetem , date 02.05.2014
par miratimin e statulit le ndryshoar, Deposaiimi 1 stauhit,

Obiekr ishie ("Vieresim | pasrive fe paluaitihime, supervizim dhe kolaudin punimesh ne
abjekic ndartimi, Ekspertiza mjedisore. Projelaing, shatim projekil ¢ip. ") abe (- Ne fushen
| & mjedisit: Vieresimi i ndildmit ne mjedis. elspertize dhe auditirn mjedisor, plan

" menaxhimi dhe plan rehahilitimi mjedisor, monitorim i treguesve mijedisor,
menaxhim projektesh, konsulence- Ne fushen e pﬂ!&ume te palnajtshme: Vieresim te
pasurive te paluajtshme, vleresim asctesh, ekspertize; stadim tregu imobiliar,
konsulence telinike dhe ligjore ne fushen ¢ pasurive te paluajishme, supervizion dhe
kolawdim punimesh per objekte ndertimi, projektim arkitektonik, inghinierik dhe
projjelile shatimi. ')

L:zia ¢ Dolkumenteve:
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Mandoh bankor oce verlelitm i noleril per pasesen @ kapiialit ne parn - (nese kapital esnie
papLari

Vendim i assmbleze sc perej:thshime

S'atut' I:_]'.IE'SL r:*:":n‘t ]:lm'rua si dukuu;::nt i ndn'si,cm i1 nea gkt 1 themaiimit)

FoOTAT200
El

Nurnri § ceshljes: CN-3327R3-(7- 14

Arsvel e hapies se cashijes: Depozitiem 3 vendioml & orakol & vetém, datg 200062014 kn
gshté vendosur: EmErimi [ ekspertit kortabél Xnj. Lumtwrije Brahaj pfe zmadhimin e
kapitalit, Drepozitiond 1 Rapertit 18 ekspertit dacd 25.00.2014. Deporitina 1 vendimit 18
ortakut 18 vel&m, dat@ 28.00.2014 <u éshté vendosur; Miralimi 1 raportit (8 ekaperiit.
Mlera e kapiralit vshte "6 000 G0 0" 0 be "' S2000.000,00™

Vlers e aksionit ishea "0 000 00" 1 be 520.000,00"

Eane ndodhur ndryshirnet ¢ meposhime tek ortaket mdivid:
Kane ndrvshoar 1 dhennol per (" Rlicfiona Shefin”) | Konlnbul né para ishis
CUE G ERG GE 0 be (TS DLy

Lizta ¢ Dokumentove;

Dakumienli i anderizinml

Wendim @ agamblese e pacaiithshinea

Aplikim per ndryshimne ne te dhenat e repjistrimit

Alcti 1 eksportimit te ckspertit vlcresues t¢ licensnar per pagesen ¢ kapitalit ne natvre

8, 10707201
4

Mumri i -::I:shtjn:&: CIN-5453059-07-14 (APLIKIM PER DEPOZIT II-;I PASQYRA
FINAMNCIARE)
Arsyel @ hapjes se ceshles: Depoeatim 1 mlancil vjetor per vilin 2003,

Lista ¢ Dokumenteve:

Bilanci Kontahél

Mendali 1 Pagases

A1l 1 micathimit te hilancil npa zeamblejs subjekiil, ose nea individi teotar)
Pasgvra e ardhurave dhe 18 shpenzimeve

Dialanment 1 autarizimit
| Formulari 7 Aplikimnil

. D4N25201
5

Wumr i ceshyes: CN-850693-02-15 (APLIEIM PER anQ?rTm PASCYRA
FINANCIARE)

“‘Lrsy&t e hapjes se ceshijes: Depozitirl i l:ulﬂ.u-:Lt '-JEE-:IJ:pEP"-ltm 2012
T -
Lista ¢ Diokumenteve; SRS
Akil 1 maratimil te belancil niza asumblea subjekbl ose non ndiadi treotach
Pasqvra e ardhurave dhe i shpanzimeyve
Bilanci Kootabs]

0. 1307

“Nurari F coslitjes: CN-134070-07-15 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASQYRA

L




.
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e e AT o e
f2015 | FINANCIARE)
Arsyet e hapjes se ceshrjes: Depozitim 1 pasgveave financiare 2014
Lista @ Dokumenteve: |
Rilanci Konlahbel
Formulari i Aplikimit |
Al 1 nuratimoit 72 bilanct nea asambleja subjektit, ose nga ndividi restar) .
Dinkumaenti 1 auterizimit I
1
Pl 24907 | Mumn 1 ceshtjes; CW-163679-07-15
P25 Arsvel ¢ hapres se ceshies: Depositimi 1 vendirml e origkol te vetern, dale 16072015 ko |
eshte vendosur: - Zmadhimi i kapitalit. — Emerimin e ekspertes kontabel te regjistouar 2. |
Lumiurije Brahaj me Nr. License 121 , dare 10.01.2001 per bartimin e rapertit per
gmadhimin ¢ kapitalit. Emerimin ¢ 7). Lumturije Brahs) per andtimin ¢ pasgyrave |
manuiare . te vitil 201 5. Depostm 1 Raporil per smadhionin ¢ kapitahil, date 17072015, |
Depozitimi i vendimit e orlakul te vetern, date 20,07 2015 Lku eshie vendosur: Micationi i |
raportit te zmadhimit te kapitalit te shogerise. -
Wlera ¢ kapitalit ishte “52 008 000 00" u be " 36.000.000,00" |
Wlera e aksionit ishie “320.000.80% u he " S560.000,00"" |
Eane ndedbar ndrvshimet @ meposhtme tek ortaket individ: |
E.ane ndryshuar te dhenat per ("Eiidiona Sheha™ | Eonteibti nd para ishte
£ 2000, 000,066% u be (M S0.0H.000,00™) |
Lista & [Dokumenieve:
Vendim i@ asambless ze perpjithshme ?
Drokumenti i antorizimit
Mancdsti hankar ose vertetimi | notent per proesen @ kapialtl ne para - inese kapitali eghie
E:lilﬁ' LI.:'J.‘.'!
Aplikim per ndeyshime na te dhenat & repjistrimit
Akti i1 cmerimit te oreangve @ shogerize, pese nuk parfshihet ne aktet ¢ ticra
14 10R | houmrd i ceshtjes: CN-199713-08-15 (APLIKIM PER DEPOZITIM PASOYEA
SRS | FINANCIARE)
Lista e Doloumentese:
Bilanci Kontaod] g
Al 1 nuratimit te bilancit nza asamblejs subjcktt, ose 11,&1 H dividi treetar]
Pusgern e arlhurave dhe 18 shpeneimeve
13, 2809 | Mumri i ceshijes: ON-311825-09-15 7
2015 Arsvel e hanjes se ceshljes: Depoeitirmn 1 vendimil 1e oriakot e velemn, date 23508 2013 ku

eshte vendosr : Hapja & oje adrese dytesore.

Eogme ndodlnr ndryshimet ¢ meposhine ne Adresal e Akiivilels
eihie Shiuar Adresa: "Tirane; TIRANE; Tirane; ; TIRANE; Njesia Bashhkiake nr.7,
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REPURIIKA E SHQIPERISE
MINTSTRIA E MJEDISIT, PYJEVE DHE ADMINISTRIMIT TE UJERAVE
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave Mjedisore
Drrejloria e Mbrojtjes sié Mjedisit
Selctori i Verssimit 8 Ndikimit né Mjedis

Rruga “[harresit’ Nr. &7 Tirang, Tel 04 2256 113 Fax. 04 2270 627 - www.moe.gov.al

oy y
N 4D Prot Tirane ma S 21 op13

nr. identifiliues 146
CERTIFIKATE

Né mbeshtetje 18 Vendimit t& Kashillit t& Minfstrave Nr. 122, daté 17.02.2011
Pér nmjé ndryshim n@é Vendimin Nrl1124, datg 50.7.2008, {¢ Késhillit @
Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, (8 procedurave dhe kritereve pér
pajisjen me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe
auditimin mjedisor”:

Znj. ELIDIANA SHEHU

Certifikohet pér hartimin e raporteve 8 vierésimit té ndikimit né mjedis, pér
b kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér probleme
mijedisore dhe thirtjen si ekspert pér t& vlerésuar njé raport t& vlerésimit t&
ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.

MIIﬂ.J’E-;TRI
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REPUBLIKA E SITOIPERISE
DHOMA F NOTERISE TIRANE
Nolere: Afbara B Skamnn

Nr. 63 Rep.

VERTETIM
{ i mjEnisE =€ kopjes me origjivalin)

sot.mée datén 11.07.2013 pérpara moje Noteres Albana B.Skuana Noetere ¢ Dhomés
se Moterfve Tieang me adresé Br s Teodor Keko s [Unaza e Re) Yeberish, u paragil
personilisht shtetasja ¢

Shoger « EMC s shpk me NIPT -K81317002P me pérafgésues ligior , Znj.Elidiana
Shehu atisia Bujare daetflindjes 15031979 lindur né Tepeléné banuese né
Tirané madhore me zotési & ploté juridike dhe pér té vepruarideniifikuar me
dokumentin [D Nr. TT95515079H |, ¢ cila leérlol vérielimin e njésisg me origjinalin &
kopjes s€ dolmumentil si mé poshié

1-Certifikaré nr.5113 Prot dtO08.07.2013 nrldentifkues 146 né cmér t¢ Elidiana
Shehu,léshuar nga MMPAL .

Shielagje e mésipérme dellaron nén pérgeg]fsing ¢ saj personale né njohje & plots 8
pasojave g€ spell njd delounent 1 fmllsifkuar ze ky dakument 8sheé arigjinal .

Pasi veriikova sc dokumenti i mésipfrm nuk ka kordgiime shtesa fshivje e shenja 18
tjora dhe baszuar né nenin or.56 8 Lgiil ar 7829 dtO01.06. 1994 PEr Notering » i
nedryshuar dhe Udhézimit té Ministrit 18 Drejtésisé nr.6291 daté 17.08.2005 pika
44,7 Uné Noterja vrtetoj se

« Njésia éshté kopje e njéjté me dokumentacionin origjinal ».
FLULLE TERIEE

e NOTERE
e Albana Skana

[
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REPUBLIKA E SHQIPERISE =
DHOMA E NOTERISHE TIRANE
Noters: Albana B.Skana
Nr. 92 ERep.
Nr. 43 Kol Tak=a e pullés u pagun
glbanaskanaiigahos.com +355672021400

KONTRATE PUNE

Bot, me& datén, 14.01.2013 pérpara meje Noteres Alhana B.Skens Notere e Dhomée =€
Noteréve Tirané,me adread -Rr. « Teodor Kelo®, [Uneze & Bel, Y=zberish 1 paragitén personalisht
palét kontraktizess (2 cilat k#rkuan redaktimin e késaj kontrate si mE posheé vijon

PALAPUNEDHENBSE: Shogéria « ENVIRONMENTALMANAGEMENT CONSULTANTS » =hpk
me NIFT -KB 1317002, me péclagisusas ligior , Znj.Elldiana Bhebn ,attsiz Bujar, ¢ datflindjca
15.03.1979, lindur né Tepelené banucac nf Tirangmadhore me zolési 18 plote juridike dhe pér
t& wepruur,idenlifikuar me dekumentin D Mr. HSER120T9H |

PALA PUNEMARRESE : Altin Ahmeti , atésia Luan, 1 datélindjes  20.08.19%6 , lindur né
Barandd | bonues ng Bro Pelro Korecar, Tisand madhor me zotéeil 8 plotd juridikc dhe peér o
wepruar, identifiltuar me me dolument peracnal pasaporte me nr, HOOS007TR,

Te dy pelét né marrfveshje midis tre dhe me déshirfn e toe 8 e, kirkuan nga ung
Moteria, Perpilimin & Kontrotés Punés f vijon:

-Fula Punérdbéngse mmert né pung Paldn Punémarrées me detyrén e Dreftuesit Teknik of
Shoqfrist  “"ENVIRONMENTAL MANAGEMENT CONSULTANTE " Shpk, pér hortimin e
riporteve 88 werdsinnt 18 ndtkarait ol myedis, cuditimin dhe hartimin e ekspertizaue pér probleme
myedizore ¢fj |, i pajisur me Gertifiksté nr. 11657 prot,or. indentifikoes 261 dt.10,12.2014
nga Ministiia e Mjedisit

-Kjo konmetd pune lidhet pér nje periudbg 1injé) viecare e filluar nga data 08.01.2015

-Fapga mujore do t8 jete 80,000 (gosfusdfyeld mils ) Leké dhe do tf paguhet né datén
1[mgE} te colo muagi,

-Palp Pun#dhénéss éshié & detyruar i sigornjé Palds Punémarréss tf githa kushict ¢
nevojshme g z2jo 18 ushiroj® getesisht detyrén e 3gj,

SOran | putiés dshod tetd ord, Me marrfveghje tf paléve orar mund te ndryshojé.

“Paln, Punédhénése | paguan Palds Punémarrése sigurimet shogérore & shendetfsore né masén
qf pdrealcton ligi.

-Pala Manémarréee pfzon t& drejtén ¢ pushimit javor dhe atij vetor,

-Pala Punémarrése duoliet t& reapekiojé dimiplinén ng  puné dhe rregulloren & kesg
ghogérie, per shkeljen ¢ tyre kjo kentratg mund 18 zgjidhet pava afatit,

-PEr mosmarveshiet gf mund 18 lindin gjate zhatimic t& kisaj kontrate, paléc do t& pérpigen e
i mpjidhin ato me mirfluptim, né te kundért do 4 drejtohen Gjyletés s& Rrethit Gjygésor

Kjo kontrat® u hartua ne bazs 2 Ligit Nr, o611 daté 12,07, 1995, Kadi | Punés® & ndryshuar.
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i'-’ﬂn Lutﬁ'u:ﬁ; u harreza ne kaedr kopje arvigjinale e fugi 18 barabarts secila, aga nj@ kopje 18
wontratis & marrin palél, njé kopje depozitohet n8 Zrrén o Nonarisé dhe njé@ kopre dérgohet né
Zyriin e Morarsd,

Sa mé siper ontrata uoredakinn,u lexus me 28 kuptoher ngz palle dhe me vulinetin e Liré o 6
ploté 18 tyre nénshkruhe: nga paldt nd prand 8 Noeteres dhe uné Neterja pasi u binde péc
viullnedn ¢ deklarimit lein] nénshlkcbnel dhe 1 legalizoj ato sipas ligjit.

PALET
PUNEDHERESI
Shogéria * ENVIRONMENTAL MANAGEMENT CONSULTANTE  shpk
Pérlagésuea ligjor

Elidiana Shehu
_,_.r—'—'_.-.,.d—\-." -} | <

oy ST
e SRS

PUNEMARRESI
: ] oL =)
B um i BT Tt

MOTERE

Albane Skane
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REPUBLIKNA E EHOIPER IS E

MINISTRIA E MJEDISIT

Nr. JI?E;_EPWL Tirang, mg i[f-' ."f.-? 2014

Mroadentifikies 261

CERTIFIKATE

Né mbéshtetie té Vendimit t& Kaéshillit t8 Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér mig ndryshim ng Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, t¢
Késhillit it Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, t8 procedurave dhe
kritereve pér pajisjen me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis dhe auditimin mjedisor™:

Z. ALTIN AHMETI

Certifikohet pér hartimin e raporteve t& vler8simit 1& ndikimil né mjedis,
pér t& kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér
probleme mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér t& vierésuar njé raport 18
vierésimit t& ndikimit n& mjedis ose rexultatet e njit auditimi,

MINIST

Lefter KO




